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Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää Vaasan lastensuojelun avopalvelupiste 

Väylän toiminnan vaikutusta asiakkaiden itsenäistymiseen ja identiteetin kehitty-

miseen asiakkaiden omasta näkökulmasta. Tarkoituksena oli saada tietoa siitä, 

kuinka Väylän tavoitteet toteutuvat tällä hetkellä. Tarkoituksena oli myös selvittää 

asiakkaiden mielipidettä siitä, kuinka onnistunutta Väylän toiminta on tällä hetkel-

lä ja kuinka sitä voitaisiin heidän mielestään kehittää. 

Teoreettisessa viitekehyksessä on selitetty aiheeseen liittyvät keskeiset käsitteet 

kuten lastensuojelu ja alakäsitteitä, nuoruus, identiteetti ja itsenäistyminen hyö-

dyntäen teoriatietoa. Lisäksi teoreettisessa osiossa on selitetty ja kuvattu Vaasan 

avopalvelupiste Väylän tarkoitusta ja toimintaa. Aineisto kerättiin puhelinhaastat-

telujen avulla. Haastattelua varten tehtiin alustava haastattelulomake, jonka asiak-

kaat saivat halutessaan jo etukäteen lukea läpi. Opinnäytetyössä käytettiin sekä 

kvalitatiivista että kvantitatiivista tutkimusmenetelmää. Kvantitatiiviset kysymyk-

set analysoitiin tilastolliseen muotoon. Kvalitatiiviset kysymykset puolestaan ana-

lysoitiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla. 

Opinnäytetyön avulla selvisi, että Vaasan avopalvelupiste Väylällä on positiivisia 

vaikutuksia asiakkaisiin ja heidän huoliinsa. Tutkimustulosten mukaan asiakkai-

den huoli arjesta on vähentynyt huomattavasti Väylän asiakkuuden aikana ja suh-

tautuminen tulevaisuuteen on positiivinen. Lisäksi tutkimuksesta selvisi, että Väy-

län tavoitteet ja toiminta on asiakkaiden mielestä onnistunutta ja hyvää. Asiakkaat 

ovat saaneet apua keskusteluista ja Väylän ohjaajien antamista neuvoista. Opin-

näytetyöllä ei saatu suoraa tietoa Väylän vaikutuksista nuorten identiteetin kehit-

tymiseen ja itsenäistymiseen, mutta tutkimuksen tulokset kuitenkin viittaavat sii-

hen, että Väylällä on positiivinen vaikutus asiakkaidensa arkeen ja elämään. 
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The purpose of this bachelor´s thesis was to find out how Väylä, a child welfare 

service provided by the city of Vaasa affects the client´s development of identity 

and becoming independent from the client´s point of view. The purpose was to get 

information of how the goals of Väylä are obtained. The aim was also to find out 

how successful the work of Väylä is on the moment and how it could be devel-

oped from the client´s point of view. 

The theoretical part covered the child welfare and family work, adolescence, iden-

tity and becoming independent. The theoretical part also explained and described 

the purpose of and work of Väylä. The material was collected with a phone inter-

view. To help the interview there was also a questionnaire. The clients got to see 

and read through the questionnaire before the interview if they wanted. Both a 

qualitative and quantitative research method was used in the bachelor´s thesis. 

The qualitative questions were analysed with content analysis method and quanti-

tative questions were analyzed and turned to statistical form. 

The results show that Väylä has a positive impact on their clients and their issues. 

According to the test results, clients´ issues in their daily life have decreased while 

being a client of these services and the attitude towards the future is positive. The 

results also show that according to the clients, the work carried out by Väylä is 

successful and good. The clients got help from the conversations and advices that 

the counsellors in Väylä gave them. The results do not show a direct impact on 

clients´ identity or becoming independent but the results indicate that Väylä has a 

positive impact on their clients´ daily life. 
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1  JOHDANTO  

Oma mielenkiintoni lastensuojelua ja perhetyötä kohtaan rajasi aihetta kyseisten 

teemojen ympärille. Ideani lähteä tutkimaan Väylän vaikutusta heidän asiakkait-

tensa identiteetin kehitykseen ja itsenäistymiseen tuli työelämästä, Johtavalta per-

heohjaajalta Jutta Lahtiselta sekä Väylän työntekijöiltä. 

Perehdyn opinnäytetyöni avulla siihen, miten Vaasan avopalvelupiste Väylän 

toiminta on vaikuttanut heidän asiakkaisiinsa, asiakkaiden omasta näkökulmasta. 

Aihe herätti kiinnostukseni, sillä Väylän toiminta on yksi Vaasan lastensuojelun 

avohuollon tukitoimien muoto, jonka avulla pyritään ehkäisemään ongelmien kär-

jistymistä. Halusin lähteä tutkimaan aihetta myös sen vuoksi, että saataisiin tietoa 

asiakkaiden kokemuksista Väylän toiminnasta ja mahdollisesti myös siitä, kuinka 

toimintaa voisi parantaa entisestään. 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on selvittää Vaasan lastensuojelun avopalvelupiste 

Väylän toiminnan vaikutusta asiakkaiden itsenäistymiseen ja identiteetin kehitty-

miseen asiakkaiden omasta näkökulmasta. Tarkoituksena on saada tietoa siitä, 

kuinka Väylän tavoitteet toteutuvat tällä hetkellä. Tarkoituksena on myös selvittää 

asiakkaiden mielipidettä siitä, kuinka onnistunutta Väylän toiminta on tällä hetkel-

lä ja kuinka sitä voitaisiin kehittää.  

Tutkimustulosten avulla saadaan tärkeää tietoa siitä, kuinka Väylä on onnistunut 

tukemaan ja auttamaan asiakkaita eteenpäin heidän omien kokemustensa mukaan. 

Lisäksi saadaan tietoa siitä, kuinka asiakkaat ovat kokeneet oman identiteetin ke-

hityksensä ja itsenäistymisensä Väylän asiakkuuden aikana. Tietoa saadaan myös 

siitä, kuinka tarpeellista Väylän toiminta on ja voitaisiinko sitä kehittää, että siitä 

tulisi vielä tehokkaampaa. 
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2 NUORUUS JA IDENTITEETTI 

Nuoruudessa tapahtuu paljon erilaisia muutoksia, niin fyysisiä, psyykkisiä kuin 

sosiaalisiakin muutoksia. Fyysiset muutokset ja kehitys ovat edellytys nuoren 

psyykkiselle kehitykselle. Nuoruusiän aikana aivot kehittyvät huomattavasti. Nuo-

ren ajattelu muuttuu abstraktimmaksi ja päättelykyky kehittyy. Nuoruusiässä mie-

lialanvaihtelut ovat yleisiä. Tunteet voimistuvat ja keinot hallita tunteita muuttu-

vat. Nuori harjoittelee sietämään vaikeita tilanteita ja selviämään niistä joko yksin 

tai ystävien avulla. Nuoruusiän sosiaaliseen kehitykseen liittyy lapsen roolista ir-

rottautuminen. Siihen liittyy usein ristiriitaisia tunteita. Sosiaalisessa kehityksessä 

kavereiden merkitys kasvaa. Nuoruuteen liittyy myös henkinen kehitys. Nuori al-

kaa pohtia omaa arvomaailmaansa ja maailmankatsomustaan. Nuoruuteen liittyy 

myös tulevaisuuden pohtiminen. (Hietala, Kaltiainen, Metsärinne & Vanhala 

2010, 39-45.) 

Nuoruusikä voidaan jakaa kolmeen kehitysvaiheeseen: Varhaisnuoruus, kes-

kinuoruus ja myöhäisnuoruus.  

Varhaisnuoruus. Varhaisnuoruudessa tapahtuu paljon fyysisiä muutoksia ja siihen 

liittyy mielialojen, käytöksen sekä ihmissuhteiden ailahteluja. Varhaisnuoruus 

ajallisesti sijoittuu 12-14 ikävuosiin. (THL 2019 d.) 

Keskinuoruus. Keskinuoruudessa tunnekuohut tasaantuvat ja nuori pystyy pa-

remmin hallitsemaan impulssejaan sekä suunnittelemaan toimintaansa. Kes-

kinuoruudesta puhutaan 15-17-vuotiaiden kohdalla. (THL 2019 d.) 

Myöhäisnuoruus. Myöhäisnuoruudessa luonteenpiirteet ja käyttäytyminen alkaa 

vakiintua ja nuori alkaa kiinnostua ympäristöstään sekä yhteiskunnasta aktiivi-

semmin. Myöhäisnuoruus kestää 18-22 ikävuodet. (THL 2019 d.) 

 Opinnäytetyöhön liittyy olennaisesti sekä varhaisnuoruus että keskinuoruus, kos-

ka Väylän asiakkaiden ikä on siltä väliltä. Opinnäytetyön kannalta varhaisnuoruus 

ja keskinuoruus ovat käsitteinä olennaisia, sillä nähdään, onko nuoruuden vaiheel-

la merkitystä vastauksiin. Varhaisnuori ja keskinuori voivat myös olla eri vaiheis-
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sa identiteetti- ja itsenäistymisprosessissa, jolloin käsitteillä on merkitys opinnäy-

tetyön kannalta. 

Suomessa nuorten hyvinvointi on lisääntynyt 2000-luvulla. Lapsuuden ja nuoruu-

den kotioloilla, elinympäristöllä, opituilla tavoilla ja terveystottumuksilla on mer-

kitystä koko elämän ajan. Nuorten perhetaustalla on vaikutuksia heidän psyykki-

siin voimavaroihinsa, joihin nuoret tarvitsevat tukea. (THL 2019 e.) Nuorten elä-

mänhallinnan ja mielenterveyden ongelmat ovat kärjistyneet, vaikka suurin osa 

nuorista voi hyvin. Lasten ja nuorten tasapainoisen kehityksen kannalta lapsella 

tulisi olla turvallinen kasvuympäristö ja riittävästi luotettavia aikuissuhteita, joissa 

heidät nähdään ja kuullaan. Nuoret tarvitsevat myös kehityshaasteita ja tukea, joi-

den kautta heidän osaamisensa ja ymmärryksensä kehittyy.  (Hämäläinen 2019.) 

Nyky-yhteiskunnassa lapsi ja nuori voi kohdata monenlaisia haasteita tai ongel-

mia, joihin hänen sen hetkisen kehitysvaiheen voimavarat ja kyvyt eivät riitä. Per-

heolosuhteilla on keskeinen merkitys lapsen kehitykselle. Vanhempien vaikeudet 

ja haasteet vaikuttavat siihen, kuinka kykeneviä he ovat tarjoamaan lapselle tur-

vallista vanhemmuutta ja kasvuympäristöä. Perheen ongelmien kasaantuminen 

aiheuttaa vanhemmille uupumista, mikä puolestaan näkyy lapsissa ja nuorissa ei-

toivottuna käyttäytymisenä. (Hämäläinen 2019.) 

2.1 Identiteetti 

Identiteetti on tunne siitä, että on yksilö. Identiteetti koostuu henkilön omista 

ominaisuuksista, ajatuksista, mielipiteistä ja omasta persoonallisuudesta. Identi-

teettiin liittyy myös tunne siitä, että saa ja uskaltaa olla oma itsensä. (Barn-

ungdomspsykiatri 2020.) Identiteetillä haetaan vastausta kysymykseen kuka minä 

olen? Identiteetillä tarkoitetaan käsitystä itsestä. Nuorten identiteetin kehittyminen 

on erittäin tärkeää. Hyvän ja vakaan itsetuntemuksen kehittäminen on yksi nuoren 

keskeisistä tehtävistä. Nuoruusiässä ihminen alkaa yleensä miettiä ensimmäistä 

kertaa, kuinka hänen identiteettinsä vaikuttaa tulevaisuuteensa ja elämäänsä. Sen 

seurauksena nuoret tulevat hyvin itsetietoisiksi itsestään ja siitä, miten muut näke-

vät heidät, mikä puolestaan voi johtaa kokeiluvaiheeseen ja itsensä löytämiseen. 

(Watson 2019.) 
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Nuoruudessa ihminen yleensä kokeilee erilaisia asioita, kuten hiustyylejä tai eri 

harrastuksia, pohtii tulevaisuuttaan, mielenkiinnonkohteitaan ja arvojaan sekä per-

soonaansa. Nuori etsii itseään ja rakentaa identiteettiään. Identiteetti ei ole pysyvä, 

vaan se muovautuu ja muuttuu elämäntilanteen mukaan. Identiteettiä voidaan ja-

kaa monin eri tavoin. Nuoruuteen ja identiteettiin liittyvät myös fyysiset muutok-

set ja kasvu.  

Toiset nuoret oppivat kehittämään ja löytämään identiteettinsä terveellä ja ikään 

sopivalla tavalla. Toisille identiteetin muodostumisen aika voi kuitenkin johtaa 

riskialttiisiin ja röyhkeisiin käyttäytymismalleihin, joilla saattaa olla negatiivinen 

ja pysyvä vaikutus heidän elämäänsä (Watson 2019.) 

Jokainen nuori kokee identiteetin muodostumisen eri tavoin. Psykologian profes-

sori Les Parrot kehitti teorian, jonka mukaan on viisi yleisintä tapaa, joiden avulla 

nuori pyrkii etsimään identiteettiään. Toiset tavat ovat haitallisempia kuin toiset. 

Nuori saattaa etsiä ja määritellä identiteettiä omaisuutensa, sosioekonomisen ase-

mansa ja materiaalin, kuten vaatteiden kautta. Toinen tapa etsiä identiteettiään on 

kokeilla kiellettyjä, niin sanotusti aikuisten asioita. Tyypillisiä kokeiluja ovat tu-

pakointi, alkoholin juominen, huumeet ja seksuaalinen toiminta. Nuori voi ajatel-

la, että aikuisena esiintyminen tuo heille hyväksyntää. Kolmas tapa, jolla nuori 

saattaa pyrkiä etsimään identiteettiään, on kapinointi kotona. Kapinoimalla nuori 

pyrkii osoittamaan olevansa erilainen kuin vanhempansa ja hakee tällä tavoin hy-

väksyntää kaveripiirissä. Neljäs tapa liittyy siihen, että nuori alkaa matkimaan 

esikuviaan ja pyrkivät toimimaan ja käyttäytymään kuten esikuva. Viides tapa on 

lyöttäytyä tietyn tyyliseen ystäväporukkaan, jossa on samanhenkisiä ihmisiä ja 

jonne ei hyväksytä porukan tyylistä tai ajattelutavasta poikkeavia henkilöitä. 

(Watson 2019.) 

Identiteettiä ja sen kehitystä on määritellyt Psykologi Erik H Erikson, jonka teoria 

kattaa koko elämänkaaren ja jonka mukaan ihmisen sisäiset tapahtumat, yksilön 

identiteetti ja yhteisöllinen järjestelmä sekä sen tuomat roolit vaikuttavat siihen, 

millaiseksi ihminen kehittyy. Hänen mukaansa kehitykseen vaikuttavat fyysiset, 

yksilölliset sekä yhteiskunnalliset seikat, jotka vaikuttavat toisiinsa tapahtumasar-
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joina. Erikson jakaa elämän kahdeksaan vaiheeseen, joihin liittyy kehitystehtävä. 

Eriksonin mukaan nuoruusiän kehitystehtävänä on, 13-17-vuotiailla identiteetti ja 

identiteetin hämärtyminen (Lehtovirta & Peltola 2012 109-110, 114-115.) Mur-

rosiässä asetetaan kyseenalaiseksi kaikki jatkuvuudet ja samaistuminen, mihin 

aiemmin luotettiin, sillä fyysinen kasvu on nopeaa. Kasvavat ja kehittyvät nuoret 

ovat kiinnostuneita siitä, miltä he näyttävät muiden silmissä verrattuna siihen, mi-

tä he tuntevat olevansa. Lisäksi he ovat kiinnostuneita siitä, kuinka voisivat yhdis-

tää aiemmin opitut roolit ja taidot esikuviinsa. (Erikson 1982 249.) Onnistuessaan 

tämän kehityskriisin ratkaisu luo minäidentiteetin aitouden tunteesta. Epäonnistu-

essaan kehityskriisi johtaa roolien sekaannukseen, eikä nuori tiedä, kuka hän on. 

(Taideyliopiston teatterikorkeakoulu 2020.) 

Suomen mielenterveys ry:n (2020) mukaan hyvään itsetuntoon perustuva identi-

teetti voi olla suuri voimavara, mutta identiteetti voi olla myös haaste hyvinvoin-

nille. Identiteetti vaikuttaa myös ihmisen toimintaan ja käyttäytymiseen. Identi-

teetti muodostuu kahdesta osasta: henkilökohtaisesta identiteetistä ja sosiaalisesta 

identiteetistä. 

Henkilökohtainen identiteetti. Henkilökohtaiseen identiteettiin kuuluvat omat ar-

vot ja kiinnostuksen kohteet, asiat, jotka erottavat meidät toisista (Suomen mielen-

terveys ry 2020). 

Sosiaalinen identiteetti. Sosiaaliseen identiteettiin puolestaan liittyy ryhmät ja yh-

teisöt, joihin ihminen kuuluu. (Suomen mielenterveys ry 2020.) Identiteettiin liit-

tyy myös ihmisen erilaiset roolit ja se, missä roolissa ihminen on. Roolit puoles-

taan muodostuvat erilaisissa ryhmissä, esimerkiksi kotona henkilön rooli voi olla 

lapsi, kun taas kouluympäristössä hän on oppilas ja harrastuksessa hän voi olla 

ohjaaja.  

Identiteettiin liittyy vahvasti myös minäkuva ja itsetunto.  

Minäkuva. Minäkuva vastaa kysymykseen ´´millainen minä olen´´. Se tarkoittaa 

käsitystä ihmisestä itsestä suhteessa muuhun maailmaan. Minäkuva muuttuu ja 
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kehittyy vuorovaikutuksessa ja kun ihminen saa palautetta persoonastaan ja toi-

minnastaan muilta. (Verneri 2014.) 

 Itsetunto. Itsetunto kertoo siitä, miten ihminen uskoo itseensä ja mahdollisuuk-

siinsa, hyväksyy itsensä sekä arvostaa itseään. Hyvän itsetunnon merkki on terve 

minäkuva, jolloin ihminen tunnistaa sekä vahvuuksiaan että heikkouksiaan. Itse-

tunto voi olla riippuvaista tilanteesta. Hyvään itsetuntoon liittyy myös itsenäisyys 

omaa elämää koskevissa ratkaisuissa. (Verneri 2014.)  

2.2 Nuoren itsenäistyminen 

Yksi keskeisimmistä nuoruuden kehitystehtävistä on itsenäistyminen. Itsenäisty-

minen ja irrottautuminen voi tapahtua ensin mielessä ja mielikuvissa sekä pyrki-

myksissä, mutta ei vielä konkreettisesti. Nuori saattaa tarkkailla vanhempiaan ja 

alkaa huomata vanhempien heikkouksia. Lisäksi nuori alkaa hakea tukea kavereis-

ta ja ikätovereistaan enemmän kuin aiemmin. (Hietala ym. 2010, 42-43.) Itsenäis-

tyessään nuori irrottautuu vanhemmistaan, lapsuudenkodistaan ja alkaa huolehtia 

omista asioistaan itsenäisesti. Jotkut itsenäisyyden osa-alueet saavutetaan hiljal-

leen, kuten taloudellinen itsenäisyys. Toiset asiat kuten opiskelun aloittaminen ja 

omilleen muuttaminen tapahtuvat usein yhtä aikaa. Monille nuorille itsenäistymi-

nen on positiivinen ja jännittävä asia, mutta toisille se voi olla vaikeaa esimerkiksi 

yksinäisyyden vuoksi. Myös epävarmuus omasta tulevaisuudesta voi aiheuttaa 

vaikeuksia itsenäistymisessä. Itsenäistymisprosessiin liittyy valinnat omasta elä-

mästään ja vaihtoehtojen punnitseminen seurauksineen. (Mäkäräinen 2016.) It-

senäistymiseen liittyvät vahvasti päätösvalta omista asioistaan ja omien ratkaisu-

jen tekeminen. Itsenäisyyteen liittyy myös vastuu ja huolehtiminen itsestään ja 

tarpeistaan. 

Itsenäiseen ja omatoimiseen elämään liittyy monia erilaisia taitoja, eikä se tarkoita 

välttämättä kotoa pois muuttamista. Itsenäistymiseen liittyy huolehtiminen omasta 

hyvinvoinnista. Omaan hyvinvointiin puolestaan kuuluu esimerkiksi hygieniasta 

huolehtiminen, terveelliset ruokailu- ja liikuntatottumukset sekä riittävä uni. Arjen 

taidot kuuluvat myös itsenäistymisprosessiin. Arjen taidoilla tarkoitetaan erilaisia 

taitoja ja valmiuksia suoriutua erilaisista tehtävistä kotona ja lähiympäristössä. 
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Arjen taitoja ovat esimerkiksi ruoanlaitto- ja siivoustaidot. Lisäksi itsenäistymi-

seen kuuluu oman toiminnan ohjaus, eli se, että nuori oppii jäsentämään tilanteita 

tekemällä suunnitelmia, hahmottamaan kokonaisuuksia eri toiminnoissa ja osaa 

muuttaa suunnitelmiaan tilanteiden mukaan. Myös rahankäyttö on itsenäistymisen 

taito. Itsenäisyyteen liittyy myös ajankäyttö ja asioimisen taidot, joilla tarkoitetaan 

tietoja ja taitoja siitä, miten ja missä voi asioida erilaisissa tilanteissa. (Myllykos-

ki, Melamies & Kangas 2004 52-63.) 

2.3 Nuoruus ja kriisit 

Nuoruuteen voi liittyä erilaisia psyykkisiä kriisejä, kuten kehityskriisit, elämänti-

lannekriisit ja traumaattiset kriisit.  

Kehityskriisi. Kehityskriisit ovat tavallisia ja liittyvät aina nuoren elämään, sillä 

niiden avulla nuori siirtyy kehitysvaiheesta eteenpäin. Kehityskriisit ovat luonnol-

lisia muutosvaiheita nuoren elämässä. Ne voivat kuitenkin olla rankkoja kehitys-

vaiheita nuorelle. Kehityskriisejä ovat muun muassa irrottautuminen vanhemmis-

ta, seksuaali-identiteetin löytäminen ja luottamuksellisen ihmissuhteen löytymi-

nen perheen ulkopuolelta. Kehityskriisit eivät ole traumatisoivia mutta ne voivat 

epäonnistuessaan aiheuttaa nuorelle mielenterveysongelmia tai päihteiden käyttöä. 

(Hietala ym. 114-115.) 

Elämäntilannekriisi. Elämäntilannekriisit ovat yleisiä nuoruudessa. Niitä voivat 

olla esimerkiksi perhekriisit, koulunkäyntiin liittyvät vaikeudet ja hankaluuden 

ystävyys- tai seurustelusuhteissa. Elämäntilannekriiseillä on usein vaikutuksia 

nuoren koulun käyntiin, arkiseen selviytymiseen, harrastuksiin ja ystäväpiiriin. 

Usein elämänkriiseissä nuori tarvitsee tuekseen aikuisen kuuntelua ja välittämistä, 

sekä arkirutiineja. (Hietala ym. 2010, 114-115.) 

Traumaattinen kriisi. Traumaattiset kriisit syntyvät odottamattomista ja äkillisistä 

tapahtumista sekä ulkopuolisista syistä. Ne aiheuttavat nuorelle voimakkaita tun-

nereaktioita ja reaktioita, jotka häiritsevät nuoren elämää. Nuori ei pysty hallitse-

maan ympärillään tapahtuvia asioita, seurauksia eikä omia reaktioitaan. Traumaat-

tisia kriisejä nuoren elämässä voivat olla läheisen kuolema, väkivallan kohteeksi 
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joutuminen tai liikenneonnettomuudet. Traumaattisissa kriiseissä nuori tarvitsee 

erityistä huomiota, ymmärrystä ja tukea. Nuori tarvitsee ulkopuolisen aikuisen 

apua, jos hänellä on oireita joko yhtäjaksoisesti muutaman päivän, tai hetkellisesti 

mutta viikkoja. Oireita voivat olla: itsetuhoiset teot tai puheet, masentuneisuus ja 

ahdistuneisuus, päihteidenkäyttö tai eristäytyminen. Nuoruusajan erilaisiin krii-

seihin reagoidaan monilla erilaisilla tavoilla. Reagointitapaan vaikuttavat nuoren 

ikä, sen hetkinen elämäntilanne, kehityshistoria, perhetilanne ja luottamuksen – 

sekä turvallisuuden tunne. (Hietala ym. 2010 114-116.) 

Nuori voi kokea, että hän on yksin ja kukaan ei ymmärrä häntä. Nuori kaipaa kui-

tenkin tuekseen turvallista aikuista. Aikuinen voi tukea ja auttaa nuorta monin eri 

tavoin, jotka liittyvät vuorovaikutukseen. Aikuinen voi kuunnella, rohkaista ja 

kannustaa nuorta, ylläpitämällä toivoa, keskustella nuoren kanssa luottamukselli-

sesti ja olemalla läsnä. (Hietala ym. 2010, 68.) 
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3 LASTENSUOJELU, PERHETYÖ JA VÄYLÄ 

Lastensuojelu on osa laajaa lasten suojelua, joka perustuu YK:n lapsen oikeuksien 

yleissopimukseen, jonka mukaan lapsella on oikeus erityiseen suojeluun, turvalli-

seen ja virikkeitä tarjoavaan kasvuympäristöön sekä tasapainoiseen ja monipuoli-

seen kehitykseen (Taskinen, 2010, 19). Lastensuojeluun kuuluu varsinainen las-

tensuojelu, joka vaatii lastensuojeluasiakkuuden, sekä ehkäisevä lastensuojelu, 

jolla pyritään ehkäisemään ongelmien kärjistymistä ja tukemaan perhettä erilais-

ten palveluiden avulla ennen lastensuojeluasiakkuutta. 

Lastensuojelu. Lastensuojelulla tarkoitetaan lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin 

turvaamista ja edistämistä. Viranomaisilla on velvollisuus tukea vanhempia tarvit-

taessa ja tarpeen tullen ohjata lastensuojelun piiriin. Lastensuojelun päätavoitteita 

on kolme. Ne ovat lapsen kasvuoloihin vaikuttaminen, vanhempien tai huoltajien 

kasvatustehtävän tukeminen ja varsinainen lasten suojelutehtävä. (THL 2019 a.) 

Lastensuojelussa toiminta lähtee lapsesta ja lapsen tarpeista. Lapsi on aktiivinen 

osapuoli, joka voi vaikuttaa osaltaan siihen, mitä tapahtuu. Keskeistä lastensuoje-

lussa on pyrkimys siihen, että lapsi saa aineksia oman tilanteensa käsittelyyn ja 

identiteetin rakentamiseen omaa ikäänsä vastaavalla tavalla. Lastensuojelun toi-

meenpanosta on vastuussa lapsen tai nuoren kotikunta. (Taskinen 2010 34.) 

 Lastensuojelulain (L.13.4.2007/417) tarkoituksena on turvata lapsen oikeus tur-

valliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä 

erityiseen suojeluun. Lastensuojelulla pyritään myös ehkäisemään perheen on-

gelmia ja puuttumaan riittävän varhain havaittuihin ongelmiin. Lastensuojelun 

tarvetta arvioitaessa on otettava ensisijaisesti huomioon lapsen etu. 

Lastensuojelun lähtökohtana toimii aina lapsen etu. Lapsen etu koostuu arkisista 

asioista, jotka liittyvät jokapäiväiseen elämään (Taskinen 2010 28).  Käytännössä 

tämä tarkoittaa sitä, että kaikissa lasta koskevissa päätöksissä on arvioitava, mikä 

on juuri kyseisen lapsen kannalta paras ratkaisu siihen elämäntilanteeseen, jossa 

lapsi elää sillä hetkellä. Sosiaalityöntekijän on lain mukaan huomioitava tiettyjä 

asioita arvioidessaan, toteutuuko lapsen etu. Niitä asioita ovat esimerkiksi se, mi-

ten tuetaan lapsen kielellistä tai kulttuurista taustaa ja miten eri ratkaisut turvaavat 
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sen, että lapselle läheiset ihmissuhteet säilyvät. Lapsen edun määritteleminen saat-

taa olla vaikeaa sen vuoksi, että ihmisillä saattaa olla erilaisia käsityksiä siitä, mi-

kä on lapselle hyväksi. Työntekijän tulee arvioida lapsen etua lain mukaan, joten 

vuoksi työntekijät voivat joutua tekemään päätöksiä, joista vanhemmat ja lapsi 

ovat eri mieltä. Lapsen mielipide on aina otettava huomioon lapsen asioita käsitel-

täessä, mutta se ei kuitenkaan tarkoita sitä, että päätös tehdään lapsen mielipiteen 

pohjalta. Lapsen mielipide ja lapsen etu ovat kuitenkin kaksi eri asiaa. (Lastensuo-

jelu.info 2020.) 

Ehkäisevä lastensuojelu. Ehkäisevällä lastensuojelulla tarkoitetaan palveluita ja 

tukitoimia, joita kunta tarjoaa, kun lapsi tai perhe ei ole lastensuojelun asiakkaana. 

Lapsi- ja perhekohtainen lastensuojelu puolestaan edellyttää, että lapsi tai perhe 

kuuluvat lastensuojelun piiriin ja ovat lastensuojelun asiakkaita. Lapsi ja perhe-

kohtaista lastensuojelua on asiakassuunnitelman laatiminen, avohuollon tukitoi-

met, kiireellinen sijoitus, huostaanotto ja sijaishuollon järjestäminen sekä jälki-

huolto. (THL 2019 a.) Kunnalla on velvollisuus järjestää sekä sosiaalihuoltolain 

mukaisia erityispalveluita että lastensuojelulain mukaisia palveluita. Jos sosiaali-

huoltolain mukaiset palvelut eivät riitä perheen ja lapsen tilanteen auttamiseen ja 

helpottamiseen, turvaudutaan lastensuojelun palveluihin. 

3.1 Lastensuojeluilmoitus  

Lastensuojeluilmoituksen voi tehdä kuka tahansa, joka on huolestunut alaikäisestä 

tai hänen perheestään. Viranomaisilla on velvollisuus tehdä lastensuojeluilmoitus, 

eikä vaitiolovelvollisuus estä tekemästä lastensuojeluilmoitusta. Lastensuojeluil-

moituksen voi tehdä nimettömänä muut henkilöt, paitsi viranomaiset, joilla on il-

moitusvelvollisuus. Lastensuojeluilmoituksen taustalla voi olla monia erilaisia 

seikkoja, se tulee kuitenkin tehdä aina, kun epäilee, että lastensuojelun tarve tulisi 

selvittää. Lastensuojeluilmoitus voidaan tehdä puhelimitse, kirjallisesti lomak-

keella tai käymällä sosiaalitoimistossa. Lastensuojeluilmoituksessa tulee olla il-

moituksen tekijän tiedossa olevat lapsen henkilötiedot, ilmoituksen syy ja tieto 

siitä, onko lapselle tai hänen huoltajilleen kerrottu lastensuojeluilmoituksesta. 

Lastensuojeluilmoituksen jälkeen lastensuojelun sosiaalityöntekijät arvioivat, on-
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ko lapsi kiireellisen lastensuojelun tarpeessa. Lisäksi he tekevät palvelutarpeenar-

vioinnin ja selvittävät lastensuojelun tarpeen. (THL 2020 a.) 

Lastensuojelu voi sanana aiheuttaa lapsessa negatiivisia reaktioita, esimerkiksi 

pelkoa ja hämmennystä. Lapsi voi pelätä, että lastensuojeluilmoitus tarkoittaa jou-

tumista pois kotoa tai sitä, että perhettä rankaistaan. On tärkeää pyrkiä keskuste-

lemaan lapsen kanssa siitä, mitä lastensuojelu ja lastensuojeluilmoitus tarkoittavat 

sekä siitä, mitä seurauksia sen tekemisellä saattaa olla. Lastensuojeluilmoituksesta 

tulisi keskustella lapsen kehitystaso huomioon ottaen ja siitä tulisi kertoa lapselle 

avoimesti, konkreettisesti ja totuudenmukaisesti. (Pelastakaa lapset, 2020, 5.) 

Lastensuojelun asiakasprosessi alkaa yleensä joko lastensuojeluilmoituksesta tai 

yhteydenotosta joko lastensuojeluun tai sosiaalihuoltoon. Sosiaalityöntekijän vas-

taanotettua lastensuojeluilmoituksen tai yhteydenoton, asiaa kutsutaan vireille tu-

loksi. Vireille tulon jälkeen sosiaalityöntekijän on arvioitava ensin kiireellisten 

toimenpiteiden tarve. Sen lisäksi sosiaalityöntekijä tekee palvelutarpeenarvioinnin 

ja selvittää lastensuojelutarpeen, ellei se ole selkeästi tarpeetonta. Lastensuojelun 

asiakkuus alkaa, jos vireille tulon jälkeen ryhdytään kiireellisiin toimenpiteisiin tai 

lapselle annetaan muita lastensuojelun mukaisia palveluita ennen kuin palvelutar-

peenarviointi on valmis. Lisäksi asiakkuus voi alkaa, jos palvelutarpeenarvioinnin 

perusteella todetaan, että lapsi tarvitsee lastensuojelulain mukaisia palveluita. 

(THL 2019 b.) Kuviossa 1. kuvataan lastensuojelun prosessia, kohti avohuoltoa.  
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Kuvio 1. Lastensuojelun prosessi kohti avohuoltoa. 

Kun perhe on lastensuojelun asiakkaana, heille on tehtävä asiakassuunnitelma, 

joka on lastensuojelutyötä ohjaava dokumentti. Asiakassuunnitelmaan kirjataan ne 

asiat, joihin pyritään vaikuttamaan. Lisäksi siihen kirjataan lapsen tai perheen tuen 

tarve ja ne palvelut sekä tukitoimet, joilla tarpeisiin pyritään vastaamaan. Asiakas-

suunnitelmaan kirjataan myös eriävät mielipiteet ja näkemykset tuen tarpeesta ja 

palveluiden järjestämisestä. (THL 2019 c.) Lastensuojelutarvetta arvioitaessa ja 

lastensuojelua toteutettaessa avohuollon tukitoimet ovat ensisijainen tukimuoto, 

jolla tilannetta pyritään ratkaisemaan ja helpottamaan. Jos avohuollon tukitoimet 

eivät riitä, ryhdytään muihin toimenpiteisiin, kuten huostaanottoon. 

3.2 Lastensuojelun avohuolto 

Avohuollon tukitoimia tulee järjestää heti, kun on todettu lastensuojelun tarve ja 

ne ovat ensisijainen tukimuoto. Avohuollon tukitoimien tavoitteena on edistää ja 

tukea lapsen kehitystä ja tukea sekä vahvistaa lapsen vanhempien, huoltajien ja 

muiden lapsen kasvatuksesta vastaavien henkilöiden kasvatuskykyä ja mahdolli-

suuksia. Avohuollon tukitoimien tulee olla riittäviä, mahdollisia ja lapsen edun 

mukaisen huolenpidon kannalta sopivia. (THL 2020 b.) Avohuollon tukitoimia 

ovat esimerkiksi tehostettu perhetyö, perhekuntoutus ja terapia.  

Avohuollon tukitoimien avulla pyritään THL:n (2020 c.) mukaan tukemaan per-

hettä ongelmatilanteesta selviämiseen, tukemaan lasta ja perhettä taloudellisesti 

esimerkiksi koulunkäynnissä, harrastuksissa, läheisten ihmissuhteiden ylläpitämi-

sessä ja muiden henkilökohtaisten tarpeiden tyydyttämisessä.  

Kunnalla on velvollisuus järjestää perheelle tarvittavat lastensuojelun tukitoimet. 

Tukitoimina voi olla myös muita palveluita, riippuen asiakasperheen tarpeista, 

jonka vuoksi ei voida tehdä tietynlaista listaa kaikista avohuollon tukitoimista. 

Tuen tarpeet ovat aina yksilöllisiä, jonka vuoksi perheen ja lapsen tilannetta arvi-

oitaessa on tärkeää, ettei avohuollon tukitoimia ole rajattuna tiettyyn listaan ja 

tiettyihin palveluihin. (THL 2020 c.) 
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3.3 Perhetyö 

 Perhetyö on sosiaalipalvelua, joka perustuu sosiaalihuoltolakiin. Perhetyön tar-

koituksena on tukea ja ohjata perhettä keskinäisen vuorovaikutuksen paranta-

miseksi ja perheen omien voimavarojen vahvistamiseksi. Perhetyössä pyritään 

antamaan tukea heti huolen herättyä. Perhetyössä tuetaan vanhemmuutta, ohjataan 

lastenhoidossa ja ohjataan arkirutiinien hallintaan. (Vaasan kaupunki 2020.) Per-

hetyö voi käytännössä tarkoittaa keskusteluapua ja tukea erilaisissa arjen pulmati-

lanteissa ja arjen toiminnoissa. Se on käytännön avun ja psykososiaalisen tuen yh-

distelmä, jonka tarkoituksena on lapsen edun turvaaminen. Sosiaalihuoltolain mu-

kainen perhetyö on matalan kynnyksen palvelu, jonka tarkoituksena on ehkäistä 

lastensuojelun tarvetta. Perhetyötä tehdään pääasiassa perheen kotona. (THL 2020 

d.)  Sosiaalityöntekijä tekee päätöksen perhetyön aloittamisesta. 

Sosiaalihuoltolain tehtävänä on edistää ja ylläpitää hyvinvointia, edistää osalli-

suutta sekä sosiaalista turvallisuutta. Sosiaalihuoltolain avulla pyritään myös vä-

hentämään eriarvoisuutta ja turvaamaan yhdenvertaisin perustein tarpeenmukaiset, 

riittävät ja laadukkaat sosiaalipalvelut sekä muut hyvinvointia edistävät toimenpi-

teet. Lisäksi lain avulla halutaan edistää asiakaskeskeisyyttä sekä asiakkaan oi-

keutta hyvään palveluun ja kohteluun sosiaalihuollossa. (L.30.12.2014/3013.) So-

siaalihuoltolain (L.30.12.2014/1301) 14 § mukaan kunnallisina sosiaalipalveluina 

on järjestettävä perhetyötä. Sosiaalihuoltolain 18 § pykälän mukaan perhetyöllä 

tarkoitetaan hyvinvoinnin tukemista sosiaaliohjauksella ja muulla tarvittavalla 

avulla tilanteissa, joissa asiakas ja hänen perheensä tai asiakkaan hoidosta vastaa-

va henkilö, tarvitsevat tukea ja ohjausta omien voimavarojen vahvistamiseksi ja 

keskinäisen vuorovaikutuksen parantamiseksi. Perhetyötä annetaan erityistä tukea 

tarvitsevan lapsen tai nuoren terveyden ja kehityksen turvaamiseksi. 

Tehostettu perhetyö on lastensuojelulakiin perustuvaa perhetyötä. Tehostettu per-

hetyö liittyy usein perheen kriisitilanteeseen ja se on intensiivistä tukea. Tehostet-

tu perhetyö on avohuollon tukitoimi, jolla voidaan pyrkiä ehkäisemään muun mu-

assa huostaanoton tarvetta. Tehostetun perhetyön edellytyksenä on, että perhe on 

motivoitunut työskentelyyn ja tunnistaa muutostarpeet. Tehostetun perhetyön läh-
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tökohtana on yhteistyö, vaikka lastensuojelu velvoittaa perheen osallistumaan 

perhetyöhön. (THL 2020. d.) Vaasassa tehostetussa perhetyössä työskennellään 

pääsääntöisesti parin kanssa perheen omassa kodissa. Perheiden haasteet ovat 

yleensä moninaisia. (Vaasan kaupunki 2020.) 

3.4 Vaasan lastensuojelun avopalvelupiste Väylä 

Vaasan avopalvelupiste Väylä on Vaasassa toimiva lastensuojelun avohuollon tu-

kitoimi. Avopalvelupiste Väylä on saanut alkunsa osana kehittämishanketta (Hir-

sikoski & Huhta-Kahma 2008). Väylän tarkoituksena on tukea ja ohjata nuorta ja 

hänen perhettään huolta aiheuttavassa elämäntilanteessa. Tavoitteena on nuoren 

elämänhallinnallisten taitojen vahvistaminen ja vaikeuksista selviäminen ilman, 

että joudutaan turvautua raskaampiin toimenpiteisiin, kuten kodin ulkopuoliseen 

sijoitukseen. Väylä voi kuitenkin toimia myös huostaanottoprosessissa tukena tai 

osana jälkihuoltoa. (Väylä lastensuojelun avopalvelupiste 2017.) 

Lisäksi Väylän tavoitteena on tiedonhankinta nuoren tarpeesta selvitä avopalve-

luiden avulla. Tarkoituksena on myös uudenlaisen lastensuojelutyön tukena toi-

mivan työn mallintaminen yhdessä lastensuojelun eri toimijoiden kanssa. Lisäksi 

pyritään luomaan työtapoja ja toimintoja eri hallintokuntien edustajien ja toimi-

joiden sekä kolmannen sektorin kanssa, joilla vahvistetaan paikallisyhteisöstä tu-

levaa tukea nuorille ja heidän perheilleen esimerkiksi leirien, vertaisryhmien ja 

erilaisten tapahtumien avulla. (Väylä lastensuojelun avopalvelupiste 2017.) 

Käytännössä Väylällä kartoitetaan nuoren elämän kokonaisuutta ja arkea keskus-

telun ja yhdessä tekemisen sekä erilaisten tehtävien avulla ja pyritään löytämään 

ja tunnistamaan nuoren omia voimavaroja ja vahvuuksia. Lisäksi tuetaan van-

hemmuutta opettelemalla nuoren kasvun ja kehityksen kannalta tärkeitä asioita 

perheen kanssa. Väylän toiminta ja työntekijät keskittyvät ensisijaisesti nuoreen, 

vaikka toimivat yhteistyössä vanhempien kanssa ja tukevat myös vanhemmuutta. 

(Väylä lastensuojelun avopalvelupiste 2017.) 

Väylän asiakkaina ovat 12-18-vuotiaat vaasalaiset nuoret ja heidän perheensä. 

Väylän asiakkaaksi voidaan tulla monista eri syistä. Syitä voivat muun muassa 
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olla jatkuvat kouluvaikeudet kuten poissaolot tai häiriökäyttäytyminen, kotiolot, 

esimerkiksi puutteita vanhemmuudessa, ristiriidat vanhempien kanssa tai rajatto-

muus. Lisäksi asiakkuuden taustalla voi olla rikollinen käyttäytyminen, päihteiden 

käyttö, itsetuhoiset ajatukset/itsetuhoisuus, yksinäisyys, liian varhainen vastuunot-

to omista ja perheen asioista tai itsenäistyvän nuoren tuki. (Väylä lastensuojelun 

avopalvelupiste 2017.) Väylän asiakkaaksi tullaan kuitenkin aina lastensuojelun 

sosiaalityöntekijän kautta. Asiakkuuden kesto vaihtelee yksilöllisten tarpeiden 

mukaan. (Vaasan kaupunki 2020.) 

Yleensä asiakasperheiden pahoinvointi näkyy ensimmäisenä nuoren vapaa-ajan ja 

koulunkäynnin ongelmina. Perheet hyväksyvät koulutyön tueksi tulevan työnteki-

jän ja vähitellen on edetty kohti perheen todellisuutta ja on voitu keskustella esi-

merkiksi vanhemmuuden haasteista. Huolestuttavaa on perheiden kiireinen ja ru-

tiiniton arki, jolloin yhdessä vietetty aika jää vähäiseksi. Vanhemmuutta voivat 

horjuttaa muun muassa perheenjäsenen fyysinen tai psyykkinen sairaus, päih-

teidenkäyttö, taloudelliset vaikeudet, perheen rikkoutuminen tai jaksamattomuus. 

Vanhemmuuden puute puolestaan näkyy esimerkiksi rajojen asettamisen vaikeu-

tena ja puutteena kiintymyksessä sekä huolenpidossa, mikä voi johtua monesta 

syystä. (Väylä lastensuojelun avopalvelupiste 2017.) 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Tässä luvussa käydään läpi tutkimuksen eri vaiheet. Tutkimus alkoi aiheen valin-

nalla ja kohderyhmän rajaamisella. Sen jälkeen etsittiin ja hankittiin tarpeellista 

teoriaa. Opinnäytetyössä käytettiin sekä kvalitatiivista että kvantitatiivista tutki-

musta, sillä se katsottiin sopivaksi opinnäytetyön tarpeeseen. Kvantitatiivisilla ky-

symyksillä tarkoituksena oli saada numeerista tietoa asiakkaiden elämäntilanteen 

tai huolen helpottumisesta Väylän asiakkuuden aikana. Avointen kysymysten 

avulla haluttiin saada asiakkaiden omaa ääntä ja kokemuksiaan kuuluviin. Aineis-

tonkeruumenetelmänä oli haastattelu. Haastattelut pidettiin koronaepidemian 

vuoksi puhelinhaastatteluina, mutta se ei ollut ongelma tutkimuksen toteuttami-

sessa. 

4.1 Kvalitatiivinen ja kvantitatiivinen tutkimus 

Opinnäytetyön kannalta koettiin olennaiseksi käyttää sekä kvalitatiivista tutkimus-

ta että kvantitatiivista tutkimusta. 

Kvalitatiivinen tutkimus. Kvalitatiivisella, eli laadullisella tutkimuksella pyritään 

ymmärtämään ja selittämään jotakin ilmiötä (Tuomi & Sarajärvi 2014. 28).  Kva-

litatiivisessa tutkimuksessa pyritään kuvaamaan todellista elämää ja ajatellaan to-

dellisuuden olevan moninainen. Kvalitatiivinen tutkimus pyrkii tuomaan esiin to-

siasioita ja löytämään uusia näkökulmia. Tutkimuksessa tutkittavaa asiaa pyritään 

myös kuvaamaan kokonaisvaltaisesti. (Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 2009, 161.) 

Hirsijärven ym. (2009, 164) kvalitatiivisessa tutkimuksessa käsitellään tapauksia 

myös ainutlaatuisesti ja tulkinnat tehdään sen mukaisesti. 

Kvalitatiivinen tutkimus näkyi tässä tutkimuksessa siinä, että tutkittiin ihmisten 

omia kokemuksia saamastaan palvelusta. Tutkimuksessa pyrittiin ymmärtämään 

Väylän vaikutusta nuorten elämään. Opinnäytetyössä tutkittiin asiakkaiden koke-

muksia Väylän toiminnasta ja sen vaikuttavuudesta heihin identiteetin ja itsenäis-

tymisen kehityksen näkökulmasta. Lisäksi tutkittiin sitä, miten Väylän toimintaa 

voitaisiin asiakkaiden mielestä kehittää. Kvalitatiivinen tutkimusote näkyi myös 

otannassa, sillä tutkimus perustui vapaaehtoisuuteen.  
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Kvantitatiivinen tutkimus. Kvantitatiivinen tutkimus tarkoittaa määrällistä tutki-

musta. Määrällisessä tutkimuksessa kuvataan ja tulkitaan määrien jakautumia, 

muutoksia ja eroja. Määrällisessä tutkimuksessa analysoidaan usein tilastollisesti, 

matemaattisiin malleihin vertailemalla tai matemaattisesti mallintamalla. Kvanti-

tatiivisessa tutkimuksessa tutkittava ilmiö pyritään hajottamaan mitattaviksi osik-

si, esimerkiksi kyselylomakkeen kysymykset. Kysymykset ja niihin saadut vas-

taukset muutetaan muuttujiksi, jotka saavat tiettyjä arvoja. Tilastollinen analysoi-

minen vaatii asian ymmärtämistä ja tulkitsemista samalla tavoin kuin laadullinen 

analyysi. Pitää tuntea ja tietää tutkimansa asia, jotta tietää millaisia yhteyksiä seli-

tyksistä kannattaa etsiä. Lisäksi numerot lomakkeessa ja niistä lasketut tunnuslu-

vut on tulkittava. (Ronkainen, Pehkonen, Lindblom-Ylänne & Paavilainen, 2011, 

83-84.) 

Kvantitatiivinen tutkimus näkyi tässä opinnäytetyössä asteikkokysymyksien muo-

dossa. Niiden avulla haluttiin havainnollistaa ja saada tietoa siitä, kuinka asiak-

kaiden huoli arjestaan on muuttunut Väylän asiakkuuden aikana.  

4.2 Aineiston kerääminen ja käsittely 

Haastattelu on yksi yleisimmistä tavoista tuottaa tietoa. Se on myös joustava ja 

nuorten ääntä tavoittava tiedon tuottamisen menetelmä. (Honkatukia 2018. 149.) 

Haastattelussa ollaan myös suorassa kielellisessä vuorovaikutuksessa tutkittavan 

kanssa, joka tekee siitä ainutlaatuisen tiedonkeruumenetelmän (Hirsijärvi ym. 

2009, 204). Haastattelu on nuorisotutkimuksessa yksi keino tavoittaa nuorten luo-

vaa toimijuutta heidän omassa arjessaan. Se on käyttökelpoinen metodi, kun halu-

taan tietoa nuorten näkökulmista tai tarkastella nuorten elämäntilanteita tai siirty-

miä. Haastattelututkimuksessa tavoitteena on pyrkiä ymmärtämään todellisuutta 

tieteellisesti painottaen tutkittavien ihmisten antamia merkityksiä, elettyä elämää 

tai kokemuksia. (Honkatukia 2018. 149-150.)  

Opinnäytetyön aineistonkeruumenetelmäksi valittiin puolistrukturoitu haastattelu. 

Saaranen-Kauppisen & Puusniekan (2006) mukaan, puolistrukturoidussa haastat-

telussa kaikille haastateltaville esitetään samat kysymykset samassa järjestykses-

sä. Puolistrukturoitu haastattelu sopii tilanteisiin, jossa halutaan tietoa juuri tie-
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tyistä asioista, eikä haluta antaa haastateltaville liian suuria vapauksia haastattelu-

tilanteessa. 

Haastattelurungossa ja kysymyksissä käytettiin järjestysasteikkoa, kysymykset oli 

muotoiltu seuraavasti: asteikolla 1-5, kun tulit Väylän asiakkaaksi, kuinka paljon 

koit huolta arjestasi? minkä jälkeen jatkokysymyksenä: mikä huoli mahdollisesti 

oli? Jonka avulla saatiin tietoa siitä, kuinka paljon nuoret kokevat, että Väylä ja he 

itse, ovat vaikuttaneet ongelmiinsa tai huoliinsa. Lisäksi avoimilla kysymyksillä 

saatiin tietoa, kuinka Väylän toimintaa voitaisiin kehittää. Haastattelussa oli mu-

kana sekä avoimia kysymyksiä että asteikkokysymyksiä. Avointen kysymysten 

avulla saatiin nuorten henkilökohtaisia kokemuksia ja mielipiteitä kuuluviin. As-

teikkokysymysten avulla päästiin vertailemaan nuorten vastauksia ja ne havain-

nollistavat konkreettisesti sitä, kuinka paljon Väylä on tukenut asiakkaita heidän 

oman kokemuksensa mukaan. Asiakkaat saivat myös lukea haastattelukysymykset 

etukäteen läpi ja pohtia vastauksiaan etukäteen niin halutessaan. 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineistoa voidaan analysoida sisällönanalyysillä. 

Sisällönanalyysiä käytetään tekstien tai tekstimuotoon asetetun aineiston analy-

soimisessa. Esimerkiksi litteroidut haastattelut voidaan analysoida tällä tavalla. 

Tarkoituksena on saada selville tekstissä esiin tulleita merkityksiä.  Sisällönana-

lyysillä tutkittavasta asiasta saadaan esiin tiivistetty, yleistävä kuvaus aineistosta. 

Sisällönanalyysin avulla tekstistä voidaan tuoda esiin aineistosta saadut yhtäläi-

syydet ja erot ja kuvata niitä sanallisesti. (Leinonen 2018.) 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä aineistosta nostetaan esiin keskeisimmät 

asiat riippumatta siitä, mitä ne ovat tai miten ne suhtautuvat aiempiin tutkimuksiin 

(Leinonen 2018). Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tutkimuksen pääpaino 

on aineistossa (Saaranen-Kauppinen & Puusinekka 2006).  

Opinnäytetyön aineiston analyysissä käytettiin aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. 

Lisäksi opinnäytetyössä analysoitiin asteikkokysymykset Wordin-kaavio toimin-

toa apuna käyttäen. Opinnäytetyön tarkoituksena oli saada nimenomaan asiakkai-

den kokemukset ja näkemykset nostettua esiin, joten aineistolähtöinen sisäl-
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lönanalyysi soveltui siihen. Pääpainona tutkimuksen analyysissä oli siis haastatte-

luista koottu aineisto.  

4.3 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Eettisesti hyvä tutkimus velvoittaa noudattamaan tutkimuksenteossa hyvää tieteel-

listä käytäntöä. Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu, että tutkija toimivat tie-

deyhteisön tunnistamien toimintatapojen mukaan, joita ovat rehellisyys, huolelli-

suus, tarkkuus tutkimustyössä, tulosten tallentamisessa ja esittämisessä sekä tut-

kimustulosten ja tutkimuksen arvioinnissa. Lisäksi tutkija soveltaa tieteellisen tut-

kimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja 

arviointi menetelmiä. (Hirsijärvi ym. 2009 23-24.) 

Eettisiä periaatteita tulee noudattaa aina ihmisiä tutkittaessa, riippumatta tutkitta-

van iästä. Lapsen tulee saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin. Usein huoltajia 

tiedotetaan tutkimuksesta. Alaikäisen tutkimisen eettisiin periaatteisiin kuuluu, 

että alaikäiselle annetaan tietoa tutkimuksesta niin, että hän ymmärtää sen, 15-

vuotiaan tutkimukseen osallistumiseen riittää hänen oma suostumuksensa, mutta 

huoltajia tulee tiedottaa tutkimuksesta, alle 15-vuotiaan osallistumisesta päättää 

ensisijaisesti huoltaja. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2019. 9.) 

Tutkimuksessa eettisyys huomioitiin siten, että haastattelu perustui vapaaehtoisuu-

teen.  Opinnäytetyön kirjottajaa koskee lain mukainen salassapitovelvollisuus ko-

ko kirjoittamisprosessin ajan sekä työn valmistuttua. Sekä tutkimus että haastatte-

lut toteutettiin niin, että haastateltavien anonyymiys säilyy. Haastatteluissa ohjeis-

tettiin haastateltavia olemaan kertomatta omaa nimeään. jotta identiteetti ei tule 

ilmi. Haastattelusta kertyneitä tietoja käsitteli vain tutkimuksen tekijä. Mikäli 

haastatteluissa tuli ilmi nimiä, niitä ei käytetty, vaan tutkimustulokset kirjoitettiin 

niin, että henkilöiden anonymiteetti säilyi. Suoria lainauksia käytettäessä tutki-

mustuloksista ei myöskään ole tunnistettavissa henkilöllisyys. 

Eettisyys otettiin huomioon myös siinä, että haastateltaville sekä heidän vanhem-

milleen kerrottiin saatekirjeessä, mistä on kyse ja siinä kerrottiin myös, mihin he 

sitoutuivat, jos suostuivat haastatteluun.  Lisäksi tutkimukseen osallistuneiden ala-
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ikäisten vanhemmilta pyydettiin allekirjoitus kirjalliseen suostumuslupalomak-

keeseen. (ks. Liite 4.) Myös lasten asioista vastaaville sosiaalityöntekijöille tiedo-

tettiin sähköpostitse opinnäytetyön tarkoituksesta ja haastatteluista.  

Opinnäytetyö suunnitellaan, toteutetaan ja siitä raportoidaan. Lisäksi siinä synty-

neet tietoaineistot tallennetaan ja tuhotaan tieteelliselle tiedolle asetettujen vaati-

musten edellyttämällä tavalla. (Arene, 2019, 23.) Haastatteluista kertyneet aineis-

tot käsiteltiin ja säilytettiin pelkästään tutkimuksen tekijän tietokoneella tai muis-

titikulla kirjoittamisprosessin ajan, jonka jälkeen ne tuhottiin. Äänitiedostot ja nii-

den varmuuskopiot poistettiin lopullisesti ja paperitiedostot hävitettiin silppurilla. 

Tutkimustulosten luotettavuus ja pätevyys vaihtelevat, jonka vuoksi pyritään arvi-

oimaan tutkimuksen luotettavuutta. Tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida 

monien erilaisten mittaus- ja tutkimustapojen avulla. Tutkimuksen arviointiin liit-

tyvät käsitteet reliaabelius ja validius. 

 Reliaabelius tarkoittaa tutkimuksen toistettavuutta ja validius tarkoittaa tutki-

musmenetelmän pätevyyttä mitata juuri sitä, mitä on tarkoitus mitata. (Hirsijärvi 

ym. 2009, 231.) Reliabiliteetti tarkoittaa sitä, kuinka johdonmukaisesti ja tarkasti 

mittari toimii ja kuinka yhdenmukaisesti mittaus on suoritettu. Reliabiliteetti 

koostuu kahdesta osasta, pysyvyydestä ja yhtenäisyydestä. Pysyvyys tarkoittaa 

toistettavuutta. Yhtenäisyys puolestaan tarkoittaa mittarin sisäistä johdonmukai-

suutta. Reliabiliteettiin liittyy myös aineistoa analysoitaessa käytettävä johdon-

mukaisuus ja tarkkuus. Havainnot tulee luokitella systemaattisesti ja johdonmu-

kaisesti samanlaisella logiikalla. (Ronkainen ym. 2011, 131-132.) 

Validiteetti. Validiteetti voidaan jakaa sisäiseen ja ulkoiseen validiteettiin. Sisäi-

nen validiteetti tarkoittaa tutkimuksen sisäistä logiikkaa ja johdonmukaisuutta. 

Ulkoinen validiteetti puolestaan tarkoittaa sitä, kuinka hyvin tutkimuksen tuloksia 

voidaan siirtää yhden tutkimuksen yhteydestä toisen tutkimuksen yhteyteen. 

(Ronkainen ym. 2011. 130.) 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta lisää tutkijan tarkka raportointi tutkimuk-

sen toteuttamisesta (Hirsijärvi ym. 2009, 232). Validiteettia käytetään myös ku-
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vaamaan tutkimuksen laatua, jolloin se tarkoittaa sitä, että tutkimus on toteutettu 

pätevällä tavalla. Tutkimus tulisi toteuttaa sellaisten ratkaisujen ja käytäntöjen 

avulla, että ne ovat perusteltavissa tieteen yleisten kriteerien näkökulmasta. (Ron-

kainen, 2014, 131.) 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Opinnäytetyössä haluttiin selvittää Väylän asiakkaiden kokemuksia siitä, kuinka 

Väylä on vaikuttanut heidän itsenäistymiseensä ja identiteetin kehittymiseen. 

Opinnäytetyön avulla haluttiin selvittää myös, voisiko Väylä kehittää toimintaan-

sa asiakkaiden mukaan. Haastattelussa käytettiin apuna haastattelulomaketta (ks. 

liite 2.) Avoimet kysymykset käydään läpi sisällönanalyysiä hyödyntäen ja asteik-

kokysymykset pylväsdiagrammeilla.  

5.1 Taustakysymysten vastaukset 

Opinnäytetyön haastatteluun osallistui yhteensä viisi henkilöä. Heistä neljä on ol-

lut vastaushetkellä Väylän asiakkaita ja yksi Väylän entinen asiakas. Henkilöt 

osallistuivat opinnäytetyöhön vapaaehtoisesti. Haastattelut suoritettiin puhelin-

haastatteluina yhdessä Väylän työntekijöiden ollessa mukana yhtä lukuun ottamat-

ta, jonka kanssa puhelinhaastattelu pidettiin ilman Väylän työntekijän läsnäoloa. 

Vastaajista yksi oli mies ja loput neljä olivat naispuolisia. Ikähaarukka jakautui 

niin, että vastaajista yksi oli 15-vuotias, yksi 16-vuotias, yksi 17-vuotias ja kaksi 

18-vuotiasta. Kaikki vastaajat kahta lukuun ottamatta olivat siis keskinuoruuden 

vaiheessa. Kahden vastaajista voidaan sanoa olevan myöhäisnuoruuden kynnyk-

sellä. (ks. luku 2.) Väylän asiakkuuden kesto vastaajien välillä vaihteli kolmesta 

kuukaudesta neljään vuoteen. 

5.2 Huoli Väylän asiakkaaksi tullessa 

Ensimmäisenä asteikkokysymyksenä kysyttiin nuorilta, kuinka paljon he kokivat 

huolta arjestaan tullessaan Väylän asiakkaiksi. Vastaukset on jaoteltu nuorten ko-

keman huolen suuruuden mukaan (ks. kuvio 2.) Vastaajia oli yhteensä viisi. 
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Kuvio 2. Vastaajien huolen määrän jakautuminen Väylän asiakkuuden alussa. 

(Vastaajat) 

Vastaajista kaksi (40 %) on kokenut erittäin paljon huolta omasta arjestaan, kaksi 

(40 %) jonkin verran ja yksi vastaajista (20 %) vähän. Jokainen vastaajista on kui-

tenkin kokenut huolta omasta arjestaan tai asiastaan Väylän asiakkuuden alkaessa. 

Tutkimuksessa aineistosta kävi ilmi, että asiakkaat ovat itse olleet huolissaan ar-

jestaan tullessaan Väylän asiakkaiksi. Asiakkaiden pahoinvointi näkyy ensim-

mäiseksi nuoren vapaa-ajan ja koulunkäynnin ongelmina (ks. luku 3.4). Vastaus-

ten perusteella voidaan päätellä, että Väylän asiakkailla on ollut huolia omasta 

arjestaan ennen Väylän asiakkuuden alkua. Myöhemmissä asteikkokysymyksissä 

selviää, kuinka Väylän toiminta on vaikuttanut huolen määrään ja kuinka asiak-

kaat kokevat huolen määrän tulevaisuudessa. (ks. luvut 5.3 & 5.4.) Avoimista ky-

symyksistä selvisi, että huolenaihe liittyy usein omaan tulevaisuuteen ja arjesta 

selviämiseen (ks. kuvio 6.). Myöhemmin käydään läpi avoimia kysymyksiä, josta 

selviää myös tarkemmin, millaisia huolia vastaajilla oli.  
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5.3 Huoli tällä hetkellä 

Toisena asteikkokysymyksenä kysyttiin, kuinka paljon nuoret kokevat huolta ar-

jestaan tällä hetkellä. Vastaukset on jaoteltu nuoren kokeman huolen suuruuden 

mukaan (ks. kuvio 3.) 

 

Kuvio 3. Vastaajien huolen määrän jakautuminen haastatteluhetkellä. (Vastaajat) 

Vastaajista neljä (80 %) koki, että haastatteluhetkellä heillä oli vähän huolta 

omasta arjestaan. Yksi vastaajista (20 %) koki, että huolta ei ole enää ollenkaan. 

Huoli on siis vielä olemassa, mutta se on vähentynyt Väylän asiakkuuden aikana. 

Vastaajien asiakassuhteen kesto Väylään vaihtelee muutamasta kuukaudesta vuo-

siin, jonka aikana huolen aihe tai syy on vähentynyt.  (ks. luku 5.1.) Väylän tar-

koituksena on ohjata nuorta ja hänen perhettään huolta aiheuttavassa elämäntilan-

teessa. (ks. luku 3.4.) Voidaankin todeta, että Väylä on onnistunut tukemaan nuo-

ria, sillä huoli on Väylän asiakkuuden aikana vähentynyt vastausten perusteella 

huomattavasti. (ks. kuvio 2.)  
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5.4 Huoli puolen vuoden kuluttua 

Kolmantena asteikkokysymyksenä nuorilta kysyttiin, kuinka suureksi he arvioivat 

kokevansa huolen puolen vuoden kuluttua. Haastateltavista yksi ei osannut sanoa, 

paljonko kokee huolta puolen vuoden kuluttua, joten vastaajien määrä tässä ky-

symyksessä ja kuviossa on neljä. Kuviossa 4. esitellään haastateltavien vastausten 

jakautuminen.  

 

Kuvio 4. Vastausten jakautuminen, kun kysyttiin, kuinka suureksi arvioisivat 

huolen puolen vuoden kuluttua. (Vastaajat) 

Vastaajista kolme (75 %) arvioi, ettei heillä ole enää ollenkaan huolta arjestaan 

puolen vuoden kuluttua. Yksi vastaajista (25 %) puolestaan arvioi huolen olevan 

vähäinen. Voidaan todeta, että Väylän asiakkuudesta on ollut apua huolen vähen-

tämiseen ja poistamiseen. Tutkimuksesta käy myös ilmi positiivinen ajattelutapa, 

sillä vastaajien arvio huolen määrästä vähenee. 

Vastauksissa on nähtävissä, että Väylän asiakkuus on auttanut ja tukenut nuoria 

pääsemään eteenpäin huoltensa kanssa. Tutkimustuloksista selviää myös, että 

suhde tulevaisuuteen on positiivinen. Väylän tavoitteena onkin saada aikaan muu-

tos vaikeaan elämäntilanteeseen. (ks. luvut 3.3 & 3.4.) Vastausten perusteella 
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Väylä on tarpeellinen avohuollon tukitoimi, josta on apua lastensuojelun asiak-

kaana oleville nuorille. 

5.5 Ajatuksia lastensuojeluilmoituksesta 

Haastateltavilta kysyttiin, mitä ajatuksia se herättää heissä, että heistä on tehty las-

tensuojeluilmoitus ennen Väylän asiakkuutta. Kysymyksellä haluttiin selvittää, 

miten nuoret kokevat asian ja mitä he asiasta ajattelevat. Lisäksi haluttiin saada 

selville, onko se mahdollisesti vaikuttanut nuorten identiteettiin jollain tapaa. Vas-

tauksista nousi esiin kaksi pääteemaa, jotka on kuvattu kuviossa 5. Lisäksi vas-

tauksista nousi esiin yksittäisiä ilmaisuja. Vastaajista viisi vastasi kysymykseen ja 

vastauksista saattoi nousta esiin useita eri teemoja. 

Kuvio 5. Teemat aiheesta ennen Väylän asiakkuutta nuorista on tehty 

lastensuojeluilmoitus.  

Helpotus. Suurin osa vastaajista oli sitä mieltä, että lastensuojeluilmoitus oli hel-

potus, josta muodostuikin suurin teema. Haastateltavat saivat lastensuojeluilmoi-

tuksen kautta tietää, että on apua tarjolla ja he kokivat, että on hyvä, että tehtiin 

lastensuojeluilmoitus. Taustalla saattaa kuitenkin vaikuttaa aiemmat lastensuoje-

luilmoitukset, jotka koettiin virheellisiksi tai se, että lastensuojeluilmoitus olisi 

nuoren oma syy. Alaluokiksi muodostui Virheellinen ilmoitus ja oma syy. 

´´ …helpotusta ku ties että voi saada niinku sitte jotain apua.´´ 

Virheellinen ilmoitus. Eräässä vastauksista nousi esiin, että osa lastensuojeluil-

moituksista on koettu virheellisiksi, mutta myöhemmin tehdyt ilmoitukset ovat 

olleet aiheellisia. Kyseisestä vastauksesta päätellen voidaan todeta, että lopulta 

myöhemmät ilmoitukset ovat olleet helpotus, sillä ne on koettu aiheellisiksi. 
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´´Ensimmäiset lastensuojeluilmoitukset jotka musta on tehty on ollu aivan 

väärin…´´ 

Oma tyhmyys. Eräässä vastauksessa nousi esiin ilmaisu siitä, että lastensuojeluil-

moitukset johtuivat asiakkaan omasta tyhmyydestä ja että on hänen oma vikansa, 

että niin on tapahtunut.  

´´Sanotaa näi et omaa tyhmyyttä menin tekee tyhmiä että oma vika tai 

nii.´´ 

En osaa sanoa. Useissa vastauksista nousi esiin se, ettei oikein osaa kertoa, mil-

laisia ajatuksia se herättää, että on tehty lastensuojeluilmoitus. Sen lisäksi koettiin 

outona ajatus siitä, että on tehty lastensuojeluilmoitus. 

Vastausten perusteella nousee esiin monenlaisia ajatuksia liittyen lastensuojeluil-

moituksiin. Lastensuojeluilmoitus saattaa herättää monenlaisia tunteita. Usein tun-

teet ovat kuitenkin negatiivisia lastensuojeluilmoituksesta puhuttaessa. (ks. luku 

3.1). Osa vastauksista viittaa siihen, että nuorista tuntuu vieraalta ajatus, että heis-

tä on tehty lastensuojeluilmoitus, toisaalta osa vastauksista kertoo, että he ovat 

helpottuneita tehdyistä lastensuojeluilmoituksista. Vastausten perusteella voidaan 

todeta, että lastensuojeluilmoitus herättää hämmentäviä tunteita, mutta saattaa 

myös herättää positiivisia tunteita ja voi olla helpotus. 

5.6 Asiakkaiden huoli 

Haastateltavilta kysyttiin mikä huoli heillä mahdollisesti oli ennen Väylän asiak-

kuutta. Lisäksi haastateltavilta kysyttiin, oliko perheellä mahdollisesti jokin huoli. 

Näiden kysymysten avulla haluttiin selvittää, minkälaisia syitä Väylän asiakkuu-

teen liittyy. Vastauksista nousi esiin kaksi eri pääteemaa, jotka on havainnollistet-

tu kuviossa 6. Samalla vastaajalla saattoi kuitenkin nousta esiin monta erilaista 

ilmaisua.  
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 Kuvio 6.  Nuoren oma huoli.  

Arjessa selviäminen. Isoin osa vastauksista viittasi arjessa selviämisen taitoihin. 

Arjessa selviämisen huolen taustalla saattoi olla monenlaisia tekijöitä. Alaluokiksi 

muodostui arjenhallinta, sisaruksista huolehtiminen ja huono seura. 

Arjenhallinta. Suuressa osassa vastauksista kävi ilmi, että arjenhallinta ja arjessa 

selviäminen huolettaa.  

´´…Kuinka mä niinku selviän ihan siinä perusarjessa.´´ 

Sisaruksista huolehtiminen. Eräässä vastauksessa kävi ilmi se, että joutuu huoleh-

timaan sisaruksista liikaa ja että nuori joutuu ottamaan vanhemman roolia.  

´´Nno, mä olin vähä niinku se vanhempi ja sit mä jouduin aika paljo huo-

lehtii mun sisaruksista…´´ 

Huono seura.  Vastauksista nousi myös kerran esiin ilmaus huonosta seurasta, jol-

la viitattiin huonoon ystäväpiiriin. 

´´… huonoissa ystäväpiireissä niin varmaan se huoli oli että, et päätyy te-

kemään jotain, todella tyhmää...´´ 

Tulevaisuuden pelko. Useimmissa vastauksista nousi esiin, että tulevaisuus pelot-

taa ja tarkemmin sanottuna se, että nuori itse pilaa tulevaisuutensa. Lisäksi vas-

tauksista nousi näkökulma siihen, onko jo tehnyt sellaisia virheitä, että ne vaikut-

tavat tulevaisuuteen. 

´´ huoli oli et, päätyy tekemään jotain todella tyhmää ja että pilaan mun 

tulevaisuuden.´´ 

Vastausten perusteella asiakkailla voi olla hyvin erilaisia huolia tullessa Väylän 

asiakkaaksi. Esiin nousi esimerkiksi huoli tulevaisuudesta ja arjenhallinnasta, jot-
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ka liittyvät itsenäistymiseen. Itsenäistyessään nuori harjoittelee arjenhallintaa ja 

alkaa pohtimaan tulevaisuuttansa. (ks. luku 2.2.). Liika huolehtiminen muista ja 

huono seura puolestaan liittyvät nuoren identiteettiin ja identiteetin kehittymiseen, 

sillä nuori joutuu pohtimaan omaa rooliaan perheessä tai ystäväpiirissä. Nuori jou-

tuu myös pohtimaan omaa henkilökohtaista ja sosiaalista identiteettiään jos kokee, 

että on vääränlaisessa seurassa. (ks. luku 2.1.). Vastausten perusteella nuorten syy 

Väylään tuloon onkin juuri itsenäistymiseen tai identiteettiin liittyvät huolet. 

5.7 Perheen huoli 

Nuorilta kysyttiin myös perheen mahdollisesta huolesta. Kuviossa 7. on havain-

nollistettuna vastauksista esiin nousseet teemat. 

 

 

 

 

Kuvio 7. Perheen huoli. 

Nuoren tulevaisuus. Vastauksista suurin osa viittasi perheen huolen olevan nuoren 

tulevaisuus. Vastauksista selvisi, että huolen taustatekijöinä saattoivat olla nuoren 

huonot valinnat, nuoren alkoholin käyttö tai psyykkiset ongelmat sekä niiden vai-

kutus nuoren tulevaisuuteen. Alaluokiksi muodostui nuoren huonot valinnat, nuo-

ren alkoholin käyttö ja nuoren psyykkiset ongelmat. 

Nuoren huonot valinnat. Suuressa osassa vastauksista kerrottiin perheen huolen 

olevan nuoren tulevaisuus ja sen pilaaminen tekemällä valintoja, jotka vaikuttavat 

tulevaisuuteen negatiivisesti. 

´´…Pilaisin mun tulevaisuuden tai että en osais niinku tehdä ittelleni hy-

vää tulevaisuutta.´´ 
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Alkoholin käyttö. Alkoholin käyttö mainittiin eräässä vastauksessa olevan per-

heen huoli ja pelko, kuinka se vaikuttaa tulevaisuuteen. 

´´ No just et tuleeks must niiku just tämmöne alkoholisti tai tämmöne.´´ 

Psyykkiset ongelmat. Eräässä vastauksessa nousi esiin, että nuoren tulevaisuus 

pelottaa, sillä taustalla on pelko psyykkisten ongelmien kärjistymisestä. 

´´Pelkäs sitä että tulis jotai vakavampia psyykkisiä ongelmia…´´ 

Kotiolot. Muutamassa vastauksessa nousi esiin teemana kotiolot. Vastaajat koki-

vat, että perheen huolena on nuoren kotiolot. Taustalla vanhempien ero ja se, että 

nuori joutuu olemaan kahden kodin välillä. 

´´Varmaan kotiolot. Ku rampannu edestakas äitin luona ja iskän luona.´´ 

Vastausten perusteella selviää, että huolia ja syitä Väylän asiakkuuteen on monen-

laisia. Monet nuoret kuitenkin osaavat itse nimetä ja tunnistaa huolia, joiden 

vuoksi ovat lastensuojelun ja Väylän asiakkaina. Lastensuojelun asiakkaaksi saa-

tetaan tulla erilaisista syistä, jotka liittyvät nuoreen ja hänen perheeseensä. Väylän 

asiakkaaksi tulee nuoria lastensuojelun kautta monista erilaisista syistä, kuten ko-

tiolot tai itsenäistyvän nuoren tukeminen. (ks. luku 3). Nuoret osaavat myös nime-

tä perheen mahdollisia huolia ja perheen näkökulmasta syitä Väylän asiakkuuteen. 

Vastausten perusteella nuori voi kuitenkin kokea helposti omaksi syyksi myös 

perheen mahdolliset huolet, sillä vastausten perusteella moni koki, että myös per-

heen huolet liittyvät heihin. Tämä voi heikentää nuoren itsetuntoa, joka puolestaan 

voi luoda haasteita nuoren hyvinvoinnille. (ks. luku 2.1.). Vastauksista on myös 

nähtävissä viitteitä siihen, että Väylän asiakkuuksien taustalla on jokin elämänti-

lannekriisi. (ks. luku 2.3.) 

5.8 Väylällä asetetut tavoitteet 
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Haastateltavilta kysyttiin, mitä tavoitteita Väylä-työskentelyyn asetettiin. Kysy-

myksellä haluttiin saada tietoa siitä, minkälaisia tavoitteita Väylällä on suhteessa 

asiakkaiden huoliin ja miten Väylä pyrkii vastaamaan huoliin. Vastauksista nousi 

esiin kolme erilaista teemaa, jotka on kuvattu kuviossa 8. ja yhdessä vastauksessa 

saattoi nousta useita teemoja. 

Kuvio 8. Väylällä asetetut tavoitteet suhteessa nuoren huoleen.  

Itsenäistyminen. Suurimmassa osassa vastauksista kerrottiin itsenäistymisen ole-

van yhtenä tavoitteena.  

´´No ainaki itsenäistyminen…´´ 

Elämäntapojen muutos. Useassa vastauksessa nousi esiin erilaisia ilmaisuja elä-

mäntapojen muutoksesta. Jotkut vastaukset viittasivat yksittäisen elämäntavan 

muutokseen, kun taas toiset viittasivat elämäntapojen muutokseen kokonaisvaltai-

semmin. 

´´Alkuun ensimmäiset tavoitteet oli pitää hengissä itsensä, itsetuhoisuuden 

poisto.´´ 

Itsensä löytäminen. Teema itsensä löytäminen nousi esiin muutamista vastauksis-

ta. Jo esimerkiksi sopivan harrastuksen löytäminen voi olla itsensä löytämistä ja 

identiteetin kehitystä. Vastauksista nousi esiin myös laajempi itsensä uudelleen 

löytäminen. 

´´Itsensä uudelleen löytäminen…´´ 
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Teemoissa on selkeästi nähtävissä nuoren identiteetin kehittymiseen ja itsenäisty-

miseen tähtääviä tavoitteita. Elämäntapojen muutos voi liittyä sekä itsenäistymi-

seen että identiteetin kehittymiseen. Itsensä uudelleen löytäminen puolestaan viit-

taa identiteetin kehittymiseen ja identiteettiin. (ks. luvut 2.1 & 2.2). Vastausten 

perusteella voi päätellä, että Väylä asettaa tavoitteita kyseisten teemojen ympärille 

ja pyrkii niiden avulla tukemaan nuorta ja perhettä.  

5.9 Väylän vaikutukset nuoren elämään 

Opinnäytetyössä haluttiin saada selville myös, mikä Väylän työskentelyssä on on-

nistunutta ja mitä puolestaan voitaisiin kehittää. Näkökulmaa lähestyttiin kahden 

kysymyksen avulla, joista toisessa kysyttiin, mikä asiakkuuden aikana on mahdol-

lisesti vaikeuttanut asiakkaiden arkea ja mikä puolestaan on asiakkuuden aikana 

mahdollisesti auttanut arkea. Lisäksi haastateltavilta kysyttiin mitä Väylä voisi 

mahdollisesti vielä tehdä auttaakseen nuoria kuormittavien elämäntilanteiden 

kanssa.  

Haastateltavilta kysyttiin, mikä Väylän asiakkuuden aikana on hankaloittanut hei-

dän arkeaan. Vastauksilla haluttiin selvittää sitä, missä Väylä voisi kehittää toi-

mintaansa ja mihin voisi kiinnittää huomiota.  Vastauksista suurimmassa osassa 

nousi esiin teema: ei mikään. Yksittäisistä vastauksista nousi esiin ilmaisut: työn-

tekijöiden vaihtuvuus ja Väylän tapaamisiin sitoutuminen. Vaikka yksittäisiä il-

maisuja nousi esiin, eikä niistä saatu muodostettua teemoja, ovat ne keskeisiä tut-

kimuksen kannalta. 

Ei mikään. Useimmissa haastattelun vastauksista nousi esiin, että ei ole asioita, 

jotka olisivat vaikeuttanut haastateltavien arkea.  

´´Ei, ei varmaan kauheesti mikään.´´ 

´´Nno ei se kyllä mitenkää oo vaikeuttanu, että harvinaisen paljon se aut-

to…´´ 

Työntekijän vaihtuvuus. Eräästä haastattelusta nousi esiin ilmaus siitä, että työn-

tekijöiden vaihtuvuus on vaikeuttanut arkea. 
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´´No ehkä se vaan, et ku mulla on vaihtunu nää, niinku ihmiset tässä aika 

monesti.´´´ 

Väylän tapaamisiin sitoutuminen. Eräässä vastauksessa nousi esiin ilmaus siitä, 

että Väylä tapaamisiin sitoutuminen on vaikeuttanut arkea, sillä voi olla, että jou-

tuu perumaan muita menoja Väylä-tapaamisen vuoksi. 

´´No sillee et jos on sopinu saman ajan kaverinkaa nii pitää perua se aika 

kaverilta.´´ 

Vastauksista nousi vahvasti esiin, että ei ole mitään Väylän toimintaan liittyvää, 

mikä olisi vaikeuttanut arkea. Yhdestä vastauksesta selvisi, että työntekijät ovat 

vaihtuneet paljon, mikä on hankaloittanut arkea. Toinen yksittäinen vastaus viitta-

si siihen, että koska Väylään tulee sitoutua, niin voi joutua perumaan ystävien nä-

kemisen, jos Väylä tapaaminen on samaan aikaan. Yksittäinen ilmaus, joka liittyy 

Väylän tapaamisiin sitoutumiseen, liittyy myös nuoren itsenäistymiseen, sillä nuo-

ren itsenäistyessä hänelle saattaa tulla velvollisuuksia ja menoja, jonka vuoksi 

joutuu harjoittelemaan ajanhallintaa. (ks. luku 2.2) 

5.9.1 Apu Väylän asiakkuuden aikana 

Haastateltavilta kysyttiin myös, mikä puolestaan on mahdollisesti auttanut Väylän 

asiakkuuden aikana heidän arkeaan. Vastauksien jakautuminen teemoihin alla 

olevan kuvion mukaisesti (Kuvio 9.) Yhdessä vastauksessa saattoi nousta esiin 

useita teemoja.  

Kuvio 9. Väylän asiakkuuden aikana asiat, jotka ovat auttaneet vastaajien arkea. 
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Keskustelut. Suurin osa vastauksista viittasivat tavalla tai toisella siihen, että arkea 

on auttanut keskusteleminen oman ohjaajan kanssa. Vastausten perusteella esiin 

nousi se, että on tärkeää, että heihin saa tarvittaessa yhteyttä ja heidän kanssaan 

pystyy puhumaan luottamuksellisesti. 

´´On tukihenkilö vierellä jolle pystyy puhua kaikesta ja on aina apuna jos 

tarvitsee.´´ 

Kuunteleminen. Kuunteleminen nousi myös esiin muutamissa vastauksista ja sen 

koetaan auttavan, kun saa puhua kaikesta luottamuksellisesti. 

´´Auttanut paljon, saa puhua kaikesta…´´ 

Neuvot. Osassa vastauksista kerrottiin, että Väylän työntekijöiltä saa neuvoja, mi-

kä koettiin asiaksi, joka on auttanut paljon.  

´´…Anto niiku hyvii ideoita iha niinku noissa miten mä hoidan sitä mun 

ahdistusta mut sitte niinku myös miten mä voin hoitaa iha mun normi elä-

mää.´´ 

Vastauksissa nousee vahvasti esiin keskusteluapu ja vuorovaikutus asiakkaiden 

kanssa. Väylän työskentely onkin käytännössä paljon nuoren kanssa keskustele-

mista ja yhdessä tekemistä (ks. luku 3.4.). Nuori tarvitsee itsenäistymisprosessis-

saan ja nuoruuden identiteetin kehittymisessä aikuisen turvallista tukea. (ks. luvut 

2.2 & 2.3.) Voidaan todeta, että Väylä on onnistunut tavoitteessaan ja toiminnas-

saan vastaamaan asiakkaiden tarpeisiin. 

5.9.2 Väylän kehittäminen 

Lisäksi haastateltavilta kysyttiin, mitä Väylä voisi mahdollisesti tehdä, jotta pääs-

täisiin eteenpäin haastateltavien elämää kuormittavan asian kanssa. Vastauksista 

nousi esiin samoja teemoja, jotka nousivat esiin edellisestä kysymyksestä. (ks. 

kuvio 9.) Vastauksista nousi esiin yksi uusi teema. Vastaukset jakautuivat teemoi-

hin kuvion 10 mukaan. Yhdessä vastauksessa saattoi nousta esiin useita teemoja. 
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Kuvio 10. Mitä Väylä voisi mahdollisesti tehdä, jotta päästäisiin eteenpäin nuoren 

elämää kuormittavan asian kanssa.  

Keskustelut. Vastauksista suurimmassa osassa ilmaistiin, että keskustelut ovat tär-

keitä, jotta nuorta kuormittavan asian kanssa päästään eteenpäin.  

´´..jos niinku vaikka joskus soittelee ja kysyy kuulumisia ja sitte siinä ker-

too vähä omia mietteitä ja mielipiteitä mitä mä siin puhelimes kerron mikä 

mun elämäntilanne o.´´ 

Neuvot. Neuvot ja apu valintojen tekemiseen nousi esiin toiseksi eniten vastauk-

sista teemana, joka auttaa nuorta eteenpäin elämäänsä kuormittavan asian kanssa. 

´´Sitä apuu niiku et mitkä on järkevät elämän valinnat.´´ 

Läsnäolo. Osassa vastauksista nousi esiin vahvasti läsnäolo ja hyväksyntä.  

´´No olla mukana ja auttaa aina ku tarvii.´´ 

´´ Vaan se että niinku, saa puhuttua ja saa niinku olla oma ittensä sitte 

jonku kanssa niin se, se auttaa todella paljon.´´ 

Vastausten perusteella Väylän toiminta on onnistunutta ja voidaan päätellä, että 

haastateltavat ovat tyytyväisiä Väylän toimintaan. Vastausten perusteella voidaan 

tehdä johtopäätös, että Väylän työskentelyssä on tärkeää ja onnistunutta vuorovai-

kutus asiakkaiden kanssa, Väylän tarjoama keskusteluapu ja se, että Väylän työn-

tekijät ovat turvallisia ja luotettavia aikuisia asiakkailleen. Nuori tarvitsee turval-

lista aikuista tuekseen identiteetin kehittyessä ja itsenäistymisprosessissa. (ks. lu-

vut 2 & 3.4).  
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5.10 Nuoren omat keinot päästä eteenpäin elämäänsä kuormittavan asian 

kanssa 

Haastattelussa kysyttiin myös, mitä haastateltavat voisivat itse tehdä, jotta pääsi-

sivät eteenpäin elämäänsä kuormittavan asian kanssa. Kysymyksellä haluttiin sel-

vittää nuorten kokemuksia siitä, kuinka he itse pystyvät vaikuttamaan omiin huo-

liinsa ja kuormittaviin asioihin. Vastauksista nousi esiin kaksi teemaa. (ks. kuvio 

11.) 

Kuvio 11. Mitä nuori voi itse tehdä, jotta pääsisi eteenpäin elämäänsä kuormit-

tavan asian kanssa.  

Keskittyminen tulevaisuuteen. Suurimmassa osassa vastauksista teemana nousi 

esiin tulevaisuuteen keskittyminen ja se, ettei murehdi menneitä. Myös omiin ta-

voitteisiin keskittyminen ja niitä kohti meneminen nousi vastauksista esiin. 

´´…et mä niinku nytki keskityn vaa siihen tulevaan.´´ 

Rentoutuminen. Toiseksi eniten vastauksista nousi rentoutuminen ja sitä korostet-

tiin monissa vastauksissa. 

´´…Rauhottua elämän kaa, ottaa vähä rennommin.´´ 

Nuoruus voi olla haastavaa ja stressaavaa aikaa elämänvaiheena, sillä nuoruuteen 

liittyy paljon erilaisia muutoksia. (ks. luku 2.) Ilmaisujen ja esiin nousseiden tee-

mojen perusteella nuoret kokevat, että tulevaisuuteen keskittyminen kuitenkin 

helpottaa kuormittavassa elämäntilanteessa. Lisäksi he tiedostavat, että rentoutu-

minen on tärkeä keino poistaa stressiä ja kuormitusta.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä luvussa tuodaan esille ne pääkohdat, jotka nousivat opinnäytetyön aikana 

esille. Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, Väylän vaikutuksia asiakkaiden-

sa itsenäistymiseen ja identiteetin kehitykseen. Tavoitteena oli saada tietoa siitä, 

kuinka Väylän tavoitteet toteutuvat tällä hetkellä sekä asiakkaiden mielipide esiin 

siitä, kuinka onnistunutta Väylän toiminta on tällä hetkellä. Tarkoituksena oli 

myös saada tietoa siitä, kuinka Väylän toimintaa voitaisiin kehittää. Opinnäyte-

työn avulla haluttiin myös saada tietoa Väylän toiminnan tarpeellisuudesta. 

Saatujen vastausten perusteella Väylä on vaikuttanut positiivisesti asiakkaidensa 

elämäntilanteisiin ja huoliin arjesta. Väylän asiakkaaksi tultaessa kaikilla haasta-

telluilla oli huolta arjestaan vähän, jonkin verran tai erittäin paljon. Jokaisen haas-

tateltavan huoli oli vähentynyt Väylän asiakkuuden aikana. Tulevaisuuteen haas-

tateltavat suhtautuivat positiivisesti, sillä he arvioivat huolen vähenevän tai pois-

tuvan kokonaan tulevaisuudessa. Jo tästä voidaan päätellä Väylän työskentelyn 

olevan tarpeellista ja tärkeää nuorille, joilla on kuormittavia ja haastavia elämänti-

lanteita. 

Haastattelussa kysyttiin myös mitä ajatuksia lastensuojeluilmoitus herättää nuoris-

sa. Vastausten perusteella lastensuojeluilmoitus on herättänyt monelle nuorelle 

helpotusta, sillä he ovat tienneet, että pääsevät avun piiriin. Toisaalta lastensuoje-

luilmoitus oli myös herättänyt hämmennystä ja osa vastaajista ei tiennyt, millaisia 

ajatuksia se, että heistä on tehty lastensuojeluilmoitus ennen Väylän asiakkuutta 

herättää. Lastensuojeluilmoitus saattaa herättää paljon negatiivisia tunteita ja pel-

koa nuorissa (ks. luku 3.1). Haastattelujen perusteella se on ollut kuitenkin osalle 

Väylän asiakkaista helpotus, joka puolestaan on hyvä tunne. Tästä syystä voidaan 

tehdä johtopäätös, että lastensuojeluilmoitus saattaa herättää myös positiivisia tun-

teita ja asiakkaat itse ovat tiedostaneet sen tarpeellisuuden omassa elämäntilan-

teessaan. 

Väylän asiakkailla voi olla monia erilaisia huolia ja elämäntilanteita haastattelujen 

perusteella. Vastausten mukaan huolet liittyvät arjenhallintaan ja tulevaisuuteen. 

Väylän asiakkaiden huolten voidaankin sanoa vaikuttavan asiakkaiden itsenäisty-
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miseen tai identiteettiin. Lisäksi Väylän asiakkaiden huolet voivat vastausten pe-

rusteella liittyä perhesuhteisiin. Perhesuhteisiin liittyvissä huolissa on tärkeää tu-

kea nuoren identiteetin kehitystä ja tukea vanhempia, sillä nuori saattaa joutua ti-

lanteeseen, jossa kokee olevansa vanhemman roolissa perheessä. Väylän tavoit-

teena onkin tukea nuorta ja hänen perhettään kuormittavassa elämäntilanteessa. 

Vastausten perusteella Väylä-työskentelyn tavoitteina suhteessa asiakkaan elä-

mäntilanteeseen olikin usein itsenäistyminen, elämäntapojen muutos tai itsensä 

löytäminen, joista jokainen viittaa itsenäistymiseen tai identiteetin kehittymiseen. 

Väylän tavoitteet liittyvät vahvasti nuoren tukemiseen itsenäistymisprosessissa ja 

identiteetin kehittymisessä. 

Haastateltavien mukaan Väylän työntekijöiden kanssa käydyt keskustelut ovat 

auttaneet heitä eniten. Lisäksi paljon apua koettiin olevan Väylän työntekijöiden 

antamista neuvoista sekä siitä, että Väylän työntekijät kuuntelevat. Kyseiset asiat 

ovat tärkeitä sekä nuoren itsenäistymisprosessin että identiteetin kehityksen kan-

nalta. On tärkeää, että nuorella on joku, joka tukee häntä identiteetin kehittymises-

sä ja itsenäistymisprosessissa. Vastausten perusteella voidaan päätellä, että Väylä 

on vaikuttanut positiivisesti asiakkaidensa itsenäistymisprosessiin ja identiteetin 

kehittymiseen, sillä asiakkaat itse kokevat, että keskustelut ovat auttaneet heitä ja 

huoli arjesta on vähentynyt Väylän asiakkuuden aikana. Väylän työntekijät ovat 

onnistuneet helpottamaan nuoren elämäntilannetta olemalla rinnalla kulkijoita ja 

turvallisia aikuisia asiakkaidensa elämässä. 

Tutkimuksessa haluttiin myös selvittää, mitä asiakkaat kokevat itse voivansa teh-

dä, että päästäisiin eteenpäin heidän elämäänsä kuormittavien asioiden kanssa. 

Vastausten perusteella asiakkaat itse kokevat, että rentoutuminen ja keskittyminen 

tulevaisuuteen auttaa heitä eteenpäin. Väylän ohjaajat ovat saattaneet saada asiak-

kaita motivoitumaan tulevaisuuden tavoitteiden saavuttamisessa, sillä kysyttäessä 

siitä, mikä huoli oli, se liittyi usein tulevaisuuden pelkoon. Väylä on auttanut asi-

akkaitaan pois tulevaisuuden pelosta ja mahdollisesti myös elämäntilanteista, jot-

ka olisivat jatkuessaan vaikuttaneet negatiivisesti tai vahingoittavasti nuoren tule-

vaisuuteen. Väylän työntekijät ovat onnistuneet saamaan nuoret tavoittelemaan 

päämääriään ja tulevaisuuden suunnitelmiaan. 



46 

 

Tutkimuksessa ei saatu suoraan tietoa siitä, kuinka Väylän toimintaa voitaisiin 

kehittää. Keskusteluapu, neuvot ja läsnäolo kuitenkin nähtiin asioina, jotka ovat 

auttaneet asiakkaita ja joiden kautta Väylän työntekijät voivat auttaa asiakkaita 

heidän elämäntilanteissaan. Tutkimuksessa nousi kuitenkin esiin työntekijöiden 

vaihtuvuus yhdessä haastattelussa arkea vaikeuttavana asiana. Väylä-ohjaajan 

vaihtuminen voi olla asiakkaalle kova paikka ja asiakas voi kokea, että työskente-

ly alkaa alusta. Voi myös olla asiakkaalle haasteellista luoda luottamuksellinen 

suhde uuteen ohjaajaan. Uuden ohjaajan voi puolestaan olla vaikea päästä ajan 

tasalle asiakkaan asioista, jonka vuoksi asiakas joutuu ehkä kertomaan uudelle 

työntekijälle uudestaan huolistaan ja elämäntilanteestaan, mikä voi kuormittaa 

asiakasta. Haasteena työskentelylle voi myös olla Väylätapaamisen sovittaminen 

nuoren aikatauluun, mikä nousi esiin yhdestä haastattelusta. Sitoutuminen Väylä-

tapaamisiin kuitenkin tukee nuoren itsenäistymistä, sillä nuori joutuu itse pohti-

maan ajanhallintaansa ja sovittamaan tapaamisia kalenteriinsa. Tapaamiset myös 

velvoittavat nuorta, joka puolestaan tukee itsenäisyyteen harjoittelemista. 

Yhteenvetona tutkimustuloksista voidaan todeta, että Väylällä on positiivisia vai-

kutuksia asiakkaidensa identiteetin kehittymiseen ja itsenäistymiseen. Väylän 

työntekijät ovat asiakkailleen turvallisia aikuisia, joiden kanssa voi keskustella 

hankalista elämää kuormittavista asioista ja jotka ovat heidän tukenaan ja läsnä. 

Lisäksi Väylän työntekijöiden antamat neuvot koettiin tärkeinä apuvälineinä 

kuormittavista elämäntilanteista selviämiseen. Väylä-työskentelyn tavoitteena on 

usein nuoren itsenäistyminen tai identiteetin kehitykseen viittaavia tavoitteita. 

Tutkimuksen tuloksista voidaan myös todeta Väylän työskentelyn olevan tarpeel-

lista ja tärkeä voimavara asiakkailleen, sillä työskentelyn avulla on saatu nuorten 

huolta arjestaan vähentymään, oli asiakkuuden syy mikä hyvänsä. 
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyön aiheeksi valitsin Väylän vaikutukset nuoren itsenäistymiseen ja 

identiteetin kehitykseen juuri sen takia, että olen itse kiinnostunut asiakkaiden ko-

kemuksista lastensuojelua ja perhetyötä kohtaan. Minua kiinnosti saada selville, 

kuinka asiakkaat kokivat palvelut ja niiden tarpeellisuuden. Halusin saada asiak-

kaiden äänen kuuluviin opinnäytetyöni avulla.  

Tilaajaksi opinnäytetyölle tuli Vaasan kaupungin perhetyö, johon oltiin yhteydes-

sä syksyllä 2018. Sovittiin tapaaminen, jossa keskusteltiin tarkemmin opinnäyte-

työn aiheesta, jolloin muodostui opinnäytetyön nimi ja aihe: Väylän vaikutus nuo-

ren identiteetin kehittymiseen ja itsenäistymiseen. Aihe koettiin työelämässä tär-

keäksi ja tarpeelliseksi ja se herätti myös oman mielenkiintoni rajattuun aihee-

seen. Tapaamisen jälkeen aloin etsimään ja kokoamaan teoriaa opinnäytetyötäni 

varten sekä tekemään tutkimussuunnitelmaa ja haastattelulomaketta.  

Tutkimuslupaa anottiin Vaasan kaupungilta vuoden 2020 maaliskuun aikana. 

Haastatteluja varten tehtiin tiedoksianto Lastensuojelun sosiaalityöntekijöille, joka 

lähetettiin sähköpostitse Vaasan johtavalle sosiaalityöntekijälle huhtikuussa 2020. 

Kirjallinen suostumuslomake ja Saatekirje asiakkaille lähetettiin Väylän työnteki-

jöille myös huhtikuussa 2020 ja he jakoivat ne eteenpäin haastateltaville ja heidän 

perheilleen. Väylän työntekijät arvioivat ja valitsivat asiakkaistaan henkilöt, joi-

den tilanne oli sellainen, että he voisivat suostua haastatteluun ja olivat kykeneviä 

osallistumaan tutkimukseen. Keväällä 2020 koronatilanne oli nousussa ja poik-

keustila julistettiin, jonka vuoksi opinnäytetyön haastattelut päätettiin toteuttaa 

puhelinhaastatteluina. Tällä ei kuitenkaan ollut vaikutusta opinnäytetyön toteut-

tamisen kannalta. Samoihin aikoihin alettiin sopimaan haastatteluaikoja yhdessä 

Väylän työntekijöiden ja asiakkaiden kanssa. Viimeinen puhelinhaastattelu saatiin 

toteutettua 13.5.2020, jonka jälkeen haastattelut litteroitiin tekstimuotoon ja opin-

näytetyötä alettiin kirjoittamaan.  

Opinnäytetyön kyselylomaketta tehdessäni huomasin aiheen olevan haastava. Oli 

hankalaa saada muotoiltua kysymykset 12-18-vuoden ikähaarukkaan sopiviksi. 

Lisäksi aiheesta teki hankalan se, miten muotoilla kysymykset niin, että niiden 
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avulla saisin tietoa juuri Väylän vaikutuksista nuoren itsenäistymiseen ja identi-

teetin kehittymiseen. Kyselylomakkeen avulla ei saatu suoraa vastausta siihen, 

millä tavoin Väylä vaikuttaa nuoren identiteetin kehittymiseen ja itsenäistymi-

seen. Haastattelujen vastaukset viittasivat kuitenkin vahvasti siihen, että Väylällä 

on positiivinen vaikutus nuoren itsenäistymiseen ja identiteetin kehitykseen. Pu-

helinhaastatteluja tehdessäni pohdin myös, olisivatko vastaukset poikenneet, jos 

Väylän työntekijä ei olisi ollut asiakkaan luona haastatteluja tehdessäni, sillä nel-

jässä viidestä haastattelusta Väylän työntekijä oli läsnä. Lisäksi pohdin sitä, olisi-

ko haastateltavilla ollut korkeampi kynnys vastailla kysymyksiin kasvotusten teh-

tävässä haastattelussa kuin puhelinhaastatteluissa. 

Työssäni olen erityisen tyytyväinen saatujen vastauksien syvällisyyteen. Kuvitte-

lin saavani enemmän ´´en osaa sanoa´´ -tyyppisiä vastauksia. Uskon vastausten 

laatuun vaikuttaneen sen, että haastateltavat olivat saaneet lukea läpi haastattelu-

lomakkeen ennen varsinaista haastattelua, jolloin heillä on ollut aikaa pohtia ky-

symyksiä ja aiheita. Haastateltavien määrä vastasi myös tavoittelemaani määrää, 

joka oli neljästä kuuteen haastateltavaa. Tutkimuksen tehtyäni olisin kuitenkin 

toivonut suurempaa vastaajamäärää, jotta vastauksista olisi saanut suuremman ja 

tarkemman analyysin. Tutkimuksessa olisin toivonut tulevan enemmän ilmi kehi-

tyskohteita tai ideoita, joiden avulla Väylän toimintaa voitaisiin kehittää entises-

tään. Tärkeää ja arvokasta tietoa on kuitenkin myös se, että Väylän asiakkaiden 

mukaan Väylän työskentely on auttanut asiakkaitaan. Se että Väylän asiakkaiden 

mukaan heidän arkeaan ei ole vaikeuttanut Väylän asiakkuus, kertoo siitä, että 

Väylän toiminta on onnistunutta. 

Arvokasta tietoa on mielestäni myös se, että Väylän asiakkuuden aikana asiakkai-

den huoli on vähentynyt. Tämä tarkoittaa sitä, että Väylä on saavuttanut tavoittei-

taan tukea nuorta ja heidän perheitään asiakkaiden mukaan. Lisäksi tutkimustu-

lokset osoittavat Väylän työn tarpeellisuuden. Minua kuitenkin huolestutti se, että 

kaksi viidestä haastateltavasta koki huolen arjestaan erittäin suureksi, ennen Väy-

län asiakkuutta. Tämä saattaa johtua pitkistä asiakasjonoista, jolloin apua ei saada 

aiemmin, vaan vasta sitten, kun tilanne on ehtinyt nuoren elämässä jo kriisiytyä. 

On kuitenkin helpottavaa, että kaksi viidestä kokivat huolta jonkin verran arjes-
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taan, ja yksi viidestä vähän, mikä viittaa mielestäni siihen, että he ovat saaneet 

oikea-aikaisesti apua.  

Tutkimuksen eettisyys oli tärkeä osa koko opinnäytetyöprosessin ajan. Opinnäyte-

työn eettisyys näkyi käytännössä siinä, että tutkimukseen osallistuminen oli va-

paaehtoista ja luottamuksellista. Vastaajia ei myöskään pystytä tunnistamaan hei-

dän vastaustensa perusteella, joten heidän anonymiteettinsa säilyy. Vastauksista 

on poistettu mahdolliset esille tulleet nimet ja muut yksityiskohtaiset tiedot, joiden 

avulla henkilöt pystyttäisiin tunnistamaan. Ketään vastaajista ei myöskään pako-

tettu vastaamaan esitettyihin kysymyksiin, vaan he saivat myös jättää vastaamatta 

niin halutessaan. Lisäksi eettisyys näkyi siinä, että tietoisen suostumuslupalomak-

keen lisäksi haastateltaville ja heidän vanhemmilleen annettiin saatekirje, jossa 

kerrottiin opinnäytetyöstä ja siitä, missä valmis opinnäytetyö julkaistaan. Lisäksi 

eettisyys näkyi siinä, että myös Vaasan kaupungin johtavalle sosiaalityöntekijälle 

lähetettiin tiedoksianto opinnäytetyöstä. 

Opinnäytetyön reliabiliteetin toteutuminen näkyi siten, että opinnäytetyön kvanti-

tatiivisista kysymyksistä pystyi valitsemaan ainoastaan yhden vastausvaihtoeh-

don. Avointen kysymysten luotettavuutta lisää se, että vastaajat ovat saaneet vas-

tata omin sanoin kysymyksiin ja kertoa itse kokemuksiaan. Opinnäytetyöhön on 

saatu sellaista tietoa, mitä ei olisi saatu pelkästään kvantitatiivisilla kysymyksillä. 

Tutkimuksen kysymykset ovat myös toistettavissa, mikä kertoo reliabiliteetin to-

teutumisesta. Opinnäytetyön luotettavuutta saattaa heikentää se, että tekijä ei tie-

dä, onko haastattelukysymyksistä keskusteltu ennen haastattelua haastateltavien 

kanssa. Lisäksi tutkimuksen luotettavuutta heikentää se, että Väylän työntekijät 

ovat valinneet heidän mielestään sopivia asiakkaita, joilta ovat kysyneet, halua-

vatko osallistua haastatteluun. Kaikkia Väylän asiakkaita ei siis ole kysytty kysei-

seen tutkimukseen mukaan. 

Opinnäytetyössä validiteetti näkyy siinä, että kuvataan sitä ilmiötä, jota oli tarkoi-

tus kuvata. Opinnäytetyön sisäinen validiteetti näkyy teoriaosuuden johdonmukai-

suudessa ja logiikassa, sekä siinä, että opinnäytetyön tekijä on perehtynyt opin-

näytetyön aiheeseen teorian avulla. Ulkoinen validiteetti puolestaan tulee esiin 
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siinä, että johtopäätökset ja tulkinnat perustuvat haastatteluista saatuun aineistoon. 

Tulokset on kuvattu niin, kuin ne on kerätty, eikä niitä ole muutettu. 

Jatkotutkimusaiheena mielenkiintoista olisi saada työntekijöiden näkökulmaa 

Väylä-työskentelyn tarpeellisuudesta ja siitä, kuinka he näkevät ja kokevat asiak-

kuuksien edistymisen. Sellainen tutkimus antaisi tietoa työntekijän näkökulmasta 

kyseiseen aiheeseen ja näin saataisiin myös mahdollisesti tietoa Väylän toiminnan 

kehitysideoista. Lisäksi saataisiin tärkeää tietoa työntekijöiden kokemuksista. 

Toinen mielenkiintoinen jatkotutkimusaihe liittyy vanhempien näkökulmaan. Sii-

hen, kuinka vanhemmat ovat kokeneet Väylätyöskentelyn vaikuttaneen nuoren 

identiteetin kehittymiseen ja itsenäistymiseen. Tietoa saataisiin vanhempien näkö-

kulmasta myös Väylätyöskentelyn tarpeellisuuteen. Myös vanhemmilta voitaisiin 

saada kehitysideoita Väylän toimintaan liittyen. Kolmas jatkotutkimusaihe liittyy 

siihen, millä keinoilla ja menetelmillä Väylän työntekijät pyrkivät vaikuttamaan 

asiakkaidensa itsenäistymiseen ja identiteetin kehitykseen, ja onko heillä tarpeeksi 

menetelmiä työskentelyyn. 

Lopuksi haluan kiittää kaikkia, jotka ovat osallistuneet opinnäytetyöhön. Tahdon 

kiittää myös Vaasan kaupunkia, että sain toteuttaa opinnäytetyöni Vaasaan. Lisäk-

si haluan kiittää perhetyötä ja avopalvelupiste Väylää, että sain toteuttaa opinnäy-

tetyöni heille ja tehokkaasta yhteistyöstä kanssani opinnäytetyöhön liittyen. Eri-

tyisesti haluan kiittää vielä kaikkia nuoria, jotka osallistuivat opinnäytetyöni haas-

tatteluun. Toivon, että tieto Väylä-työskentelyn tärkeydestä ja tarpeellisuudesta 

tulisi esiin opinnäytetyön myötä. 
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LIITE 1 

 

 

Hei! Olen Essi-Emilia Ursin, sosionomiopiskelija Vaasan ammattikorkeakoulusta.  

Opinnäytetyön aiheeni on: Väylän vaikutus nuoren identiteetin kehittymiseen 

ja itsenäistymiseen.  Opinnäytetyöni tarkoituksena on selvittää sitä, kuinka Vaa-

san lastensuojelun avopalvelupiste Väylä on vaikuttanut asiakkaidensa itsenäis-

tymiseen ja identiteetin kehitykseen lasten ja nuorten omasta näkökulmasta. Tar-

koituksena on saada tietoa siitä, kuinka Väylän tavoitteet toteutuvat tällä hetkellä 

asiakkaiden mielestä, kuinka he ovat onnistuneet vastaamaan asiakkaiden tarpei-

siin ja kuinka Väylän toimintaa voitaisiin kehittää asiakkaiden mielestä.  

Tutkin aihetta puhelinhaastatteluilla. Haastatteluun osallistuminen on vapaaehtois-

ta ja kestää noin 15 minuuttia. Haastattelu on luottamuksellinen, mikä tarkoittaa, 

että henkilötietoja sisältävää aineistoa ei luovuteta tutkimuksen ulkopuolisille tut-

kimuksen missään vaiheessa. Puhelinhaastattelu äänitetään ja kirjataan tekstitie-

dostoksi, ääninauha tuhotaan sen jälkeen, kun haastattelu on kirjoitettu tekstitie-

dostoksi. 

 

Mikäli teillä on kysyttävää, minuun voi olla yhteydessä sähköpostilla: essiur-

sin@gmail.com tai puhelimitse: 0458837722 

Opinnäytetyön ohjaajana toimii Ahti Nyman, sposti: ahti.nyman@vamk.fi 

Valmis työ löytyy tekijän nimellä osoitteessa www.theseus.fi 

mailto:essiursin@gmail.com
mailto:essiursin@gmail.com
mailto:ahti.nyman@vamk.fi
http://www.theseus.fi/
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LIITE 2. 

                                                                    

                                           Haastattelulomake 

 

Essi Ursin 

Päätutkimusongelma: Miten Väylä on vaikuttanut nuoren iden-

titeetin kehittymiseen ja itsenäistymiseen? 

(asteikko 1-5: 1= ei ollenkaan, 2=vähän, 3=jonkin verran, 

4=paljon, 5=erittäin paljon) Asteikko symboleina: 

 1=      2=    3=   4=  5=  

Vastausaika: n.10-15min 

1. Sukupuoli? 

2. Ikä? 

3. Ennen Väylään tuloa sinusta on tehty lastensuojeluilmoi-

tus, mitä ajatuksia se sinussa herätti tuolloin?  

 

4. Kauanko olet ollut Väylän asiakkaana? 

 

5. Kun tulit Väylän asiakkaaksi, koitko itse huolta arjestasi? 

(asteikolla 1-5) 

 

6. Mikä huoli sinulla mahdollisesti oli? 
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7. Mikä huoli perheellä mahdollisesti oli? 

 

8. Mitä tavoitteita te asetitte Väylällä suhteessa huoleesi?  

 

9. Kuinka paljon koet huolta asiasta nyt? (asteikko 1-5) 

 

10. Kuinka suureksi arvioisit kokevasi huolesi puolen 

vuoden päästä? (asteikko 1-5) 

 

11.  Mikä mahdollisesti on Väylän asiakkuuden aikana vai-

keuttanut arkeasi? 

 

12. Mikä mahdollisesti on Väylän asiakkuuden aikana autta-

nut arkeasi? 

 

13. Mitä sinä voisit mahdollisesti tehdä, jotta pääsisit eteen-

päin elämääsi kuormittavan asian kanssa? 

 

14.  Mitä Väylä voisi mahdollisesti tehdä, jotta päästäisiin 

eteenpäin elämääsi kuormittavan asian kanssa? 
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LIITE 3. 

 

 

Tiedote sosiaalityöntekijöille! 

Nimeni on Essi, opiskelen sosiaalialan ammattitutkintoa Vaasan ammattikorkea-

koulussa. Teen opinnäytetyötä Vaasan avopalvelupiste Väylään. 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on selvittää sitä, kuinka Vaasan lastensuojelun avo-

palvelupiste Väylä on vaikuttanut asiakkaidensa itsenäistymiseen ja identiteetin 

kehitykseen lasten ja nuorten omasta näkökulmasta. Tarkoituksena on saada tietoa 

siitä, kuinka Väylän tavoitteet toteutuvat tällä hetkellä asiakkaiden mielestä, kuin-

ka he ovat onnistuneet vastaamaan asiakkaiden tarpeisiin ja kuinka Väylän toi-

mintaa voitaisiin kehittää asiakkaiden mielestä. Tavoitteena on saada tietoa siitä, 

miten lapset ja nuoret kokevat Väylän toiminnan vaikuttaneen heidän tilantee-

seensa ja asiaan, jonka vuoksi ovat Väylän asiakkaita.  

Opinnäytetyö toteutetaan puhelinhaastatteluina. Väylän asiakkaiden osallistumi-

nen haastatteluun on vapaaehtoista ja suostumus haastatteluun pyydetään sekä 

asiakkailta että heidän vanhemmiltaan. Minulle on myönnetty tutkimuslupa 

18.03.2020. Tutkimusluvan on myöntänyt Erkki Penttinen. 

Tällä hetkellä olen sopinut yhdessä Väylän työntekijän ja asiakkaan kanssa kaksi 

puhelinhaastattelua, jotka toteutetaan 22.4.2020.  

 

Tämä yleiseksi tiedoksi teille. 
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Ystävällisin terveisin: Essi-Emilia Ursin 

Sähköposti:  

Puhelinnumero: 045 883 7722 
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LIITE 4. 

 

TIETOINEN SUOSTUMUS 

Opinnäytetyö: __Väylän vaikutus nuoren identiteetin kehittymiseen ja itsenäisty-

miseen ___________________________________________________-

___________________ 

Minut on kutsuttu yllä mainittuun opinnäytetyöhön kuuluvaan haastatteluun. Mi-

nua on informoitu seuraavista asioista ja ymmärrän, että suostuessani haastatte-

luun hyväksyn ne: 

Haastatteluun osallistuminen on vapaaehtoista. Haastateltavalla on oikeus milloin 

vain keskeyttää osallistuminen tutkimukseen tai kieltäytyä vastaamasta hänelle 

esitettyyn kysymykseen. 

Haastattelu kestää n.15_ minuuttia. Haastattelu nauhoitetaan ääninauhalle, jonka 

jälkeen haastattelu kirjoitetaan tekstitiedostoksi. 

Haastattelun luottamuksellisuus turvataan niin, että henkilötietoja sisältävää ai-

neistoa ei luovuteta tutkimuksen ulkopuolisille tutkimuksen missään vaiheessa. 

Haastattelu kirjataan tekstitiedostoksi. Haastateltavan ja haastattelussa esille tule-

vien muiden henkilöiden nimet poistetaan tai muutetaan peitenimiksi. Tarvittaessa 

muutetaan tai poistetaan myös paikkatietoja ja muita erisnimiä (työpaikkojen tms. 

nimet), jotta aineistoon sisältyvien henkilöiden tunnistaminen ei ole enää mahdol-

lista. 

Ääninauha tuhotaan sen jälkeen, kun haastattelu on kirjoitettu tekstitiedostoksi. 

Haastattelussa esille tulleet asiat raportoidaan tutkimusjulkaisuissa tavalla, jossa 

tutkittavia tai muita haastattelussa mainittuja yksittäisiä henkilöitä ei voida tunnis-

taa. 

 

 

 

 

Olen saanut riittävästi tietoa opinnäytetyöstä, ja siitä tietoisena suostun haastatel-

tavaksi. 
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Paikka ja päiväys  __________________________________ 

 

Allekirjoitus   ______________________________ 

 

Nimen selvennys _______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


